



IZVJEŠTAJ O RADU

AGENCIJE ZA STATISTIKU BOSNE I HERCEGOVINE
ZA 2025. GODINU

SADRŽAJ

UVOD	4
1. DEMOGRAFSKE I SOCIJALNE STATISTIKE	ERROR! BOOKMARK NOT DEFINED.
1.1.Statistika stanovništva	ERROR! BOOKMARK NOT DEFINED.
1.2 Statistika tržišta rada	6
1.3 Statistika obrazovanja	7
1.4 Statistika javnog zdravstva	8
1.5.Statistika životnog standarda.....	8
1.6 Statistika socijalne zaštite	8
1.7 Statistika kriminaliteta	8
1.8 Statistika kulture	9
1.9 Gender statistika	9
2. EKONOMSKE STATISTIKE	10
2.1 Makroekonomske statistike	10
2.2 Statistika robne razmjene s inostranstvom.....	Error! Bookmark not defined.
2.3 Godišnje strukturne poslovne statistike	Error! Bookmark not defined.
2.4 Prodcom.....	12
2.5 Kratkoročne poslovne statistike.....	13
2.6 Statistički poslovni registar.....	17
2.7 Statistika cijena.....	18
3. SEKTORSKE STATISTIKE	18
3.1 Statistika poljoprivrede, šumarstva i ribarstva	19
3.2 Energetska statistika.....	21
3.3 Statistika transporta	22
3.4 Statistika turizma.....	23
3.5 Nauka, tehnologija, inovacije	24
4. OKOLIŠ	26
4.1 Statistika okoliša	25
5. VIŠEPODRUČNE STATIKE.....	29
5.1 Indikatori održivog razvoja	29
5.2 Regionalne i geoprostorne statističke informacije	29
6. PODRŠKA ZA STATISTIČKE PROIZVODE - INFRASTRUKTURA.....	29
6.1 Međunarodna saradnja i europske integracije	31
6.2 IT podrška, standardi i alati za statističku proizvodnju	33
6.3 Informiranost i diseminacija	33
6.4 Ljudski resursi	34
6.5 Upravljanje finansijskim sredstvima	35
PRILOZI	
1. PREGLED PUBLICIRANJA U 2025. GODINI	
2. TRANSMISIJA STATISTIČKIH PODATAKA EUROSTATU U 2025. GODINI	
3. GODIŠNJI IZVJEŠTAJ O IZVRŠENJU PLANA STATISTIČKIH ISTRAŽIVANJA OD POSEBNOG INTERESA ZA BRČKO DISTRIKT BOSNE I HERCEGOVINE U 2025 GODINI	

UVOD

Agencija za statistiku Bosne i Hercegovine (u nastavku teksta: Agencija) je samostalna upravna organizacija, nadležna za obradu, distribuciju i utvrđivanje statističkih podataka Bosne i Hercegovine (u nastavku teksta: BiH), kao i njeno međunarodno predstavljanje pred evropskim i međunarodnim tijelima po pitanju statistike.

Misija Agencije je pružanje pouzdanih, kvalitetnih, razumljivih, pravovremenih i međunarodno uporedivih statističkih podataka koje zadovoljavaju potrebe donosilaca odluka, istraživača i ostalih domaćih i stranih korisnika i odražavaju stanje i promjene u ekonomskom, demografskom i socijalnom području, području okoliša i prirodnih resursa.

Izvještaj je strukturiran na način da korisnicima statističkih podataka i institucijama koje prate naš rad, pruži integralnu sliku rada Agencije u jednoj poslovnoj godini, a u odnosu na prioritetne zadatke koji su definirani u godišnjem *Planu rada Agencije za 2025. godinu*.

Agencija je uspješno provela statističke aktivnosti i istraživanja navedena u Planu rada Agencije za 2025. godinu. U 2025. godini provedeno je 195 statistička istraživanja/aktivnosti (u saradnji sa Federalnim zavodom za statistiku i Republičkim zavodom za statistiku RS). Istraživanja koja su planirana, a nisu provedena u 2025. godini:

- Nije ostvaren napredak u izradi *Prijedloga nomenklature statističkih teritorijalnih jedinica u BiH*
- *Nije proveden Popis poljoprivrede*
- *Nije uspostavljen statistički registar prostornih jedinica*

U skladu s Kalendarom za objavljivanje statističkih podataka, u protekloj 2025. godini je publikovano:

- 457 saopćenja sa statističkim podacima za različite referentne periode
- 15 godišnjih tematskih biltena za specifične statističke oblasti
- 7 metodološka dokumenata
- 86 vremenskih serija

U Izvještaju Evropske komisije o Bosni i Hercegovini za 2025. godinu navedeno je sljedeće: „Bosna i Hercegovina je u ranoj fazi priprema u oblasti statistike. Ostvaren je ograničen napredak, posebno popunjavanjem ankete o prihodima i životnom standardu. Država treba da unaprijedi saradnju, koordinaciju, procese donošenja odluka i pravnu osnovu za razvoj nacionalnog statističkog sistema u ključnim oblastima, sve više primenjujući evropske i međunarodne standarde. Kako bi se podržala analiza politika, potrebno je poboljšati pružanje pravovremene, iscrpne statistike o državnim finansijama, nacionalnim računima i tržištu rada u cijeloj zemlji. Još uvijek treba dovršiti klasifikaciju regija koja je ekvivalentna NUTS klasifikaciji. Prošlogodišnje preporuke ostaju uglavnom važeće.

U narednoj godini Bosna i Hercegovina bi posebno trebala:

- provesti Poljoprivredni popis
- usvojiti mapu puta za pripremu sljedećeg popisa stanovništva i domaćinstava
- dovršiti klasifikaciju regija ekvivalentni NUTS klasifikaciji (Nomenklatura prostornih jedinica za statistiku)

Vesna Ćužić

Direktorica

1. DEMOGRAFSKE I SOCIJALNE STATISTIKE

1.1 STATISTIKA STANOVNIŠTVA

Vitalna statistika

U toku 2025. godine pripremljena su i objavljena četiri saopćenja o prirodnom kretanju stanovništva. Urađene su tabele za nivo BiH iz oblasti vitalne statistike za 2024. godinu (konačni podaci) za tematski bilten Demografija. Bilten sadrži i nekoliko tabela iz Popisa stanovništva 2013. (osnovne demografske strukture stanovništva), kao i tabele po zahtjevima EUROSTAT-a i UN-a. Takođe, su pripremljeni i podaci iz oblasti vitalne statistike za publikaciju BiH u brojevima, kao i za publikaciju Žene i Muškarci u Bosni i Hercegovini.

Statistika migracija

Agencija je nadležna da publikuje podatke na državnom nivou u vezi unutrašnjih migracija. U februaru 2025. godine objavljeno je saopćenje o unutrašnjim migracijama za 2024. godinu. U ovom saopćenju obuhvaćeni su svi stanovnici BiH, razvrstani po spolnoj i starosnoj strukturi, koji su registrovali promjenu njihovog prebivališta, uključujući i kretanja između entiteta i Brčko distrikta BiH. U saopćenju su takođe dati podaci o ukupnom broju doseljenih i odseljenih osoba u FBiH, RS i BDBiH, kao i podaci o migracionom saldu.

Procjene stanovništva

U toku 2025. godine urađena je i procjena stanovništva Bosne i Hercegovine po pojedinačnim godinama starosti i polu za 2024. godinu. Procjene omogućavaju izradu čitavog niza indikatora vezanih za stanovništvo i njegovu starosno-polnu strukturu.

Popis stanovništva, domaćinstava i stanova

U 2025. godini, aktivnosti Agencije za statistiku BiH vezane za naredni popis stanovništva bazirane su na pripremi prijedloga nacrtu Zakona o popis stanovništva, domaćinstava i stanova u BiH u skladu sa zaključcima Savjeta Ministara BiH sa 174. sjednice održane 2.7.2019. godine na kojoj je razmotrena Informacija o ispunjavanju pravnog kriterija institucija Bosne i Hercegovine u procesu pristupanja Evropskoj uniji i zaključeno da Agencija za statistiku Bosne i Hercegovine treba da do kraja 2019. godine preduzme aktivnosti na izradi Zakona o popisu stanovništva.

U skladu sa navedenim zaključkom Savjeta Ministara BiH, Agencija za statistiku Bosne i Hercegovine je 15.08.2019. godine u okviru institucije donijela Odluku o imenovanju radne grupe za izradu prijedloga Zakona o popisu stanovništva, domaćinstava i stanova u Bosni i Hercegovini. Radna grupa je izradila Plan aktivnosti za izradu zakona na osnovu kojeg je započet rad na pripremi prijedloga Zakona o popisu stanovništva, domaćinstava i stanova u Bosni i Hercegovini.

Da bi se se obezbjedili godišnji podaci o populaciji u skladu sa EU standardima, biće potrebno aktivno učešće šireg seta ministarstava i institucija na svim nivoima i šire institucionalno opredjeljenje da se ide tim putem radi usvajanja potrebne legislative koja se odnosi na registre.

Rezultati Popisa omogućuju da se utvrdi sveobuhvatna slika stanovništva BiH u datom trenutku (broj i prostorni razmještaj stanovništva, demografska, migraciona, etnička, obrazovna i ekonomska obilježja, broj i struktura domaćinstava i porodica...). Takođe, rezultati popisa stanovništva su od velikog značaja za izradu niza demografskih pokazatelja, pružaju dobru polaznu osnovu za procjene stanovništva i služe za projekcije stanovništva.

Okvir uzorka

Projekat "Support to the statistical system of BiH in preparation of statistical master sample frame" koji je finansirala EU, završen je tokom 2020. godine. Terenski rad (anketiranje) na pripremi novog glavnog statističkog okvira uzorka za četiri kvartala je završen i u okviru ovog projekta vršila ga je izabrana kompanija.

Ažuriranje liste domaćinstava se vrši popisivanjem domaćinstava u odabranom uzorku popisnih krugova na bazi upitnika i Metodologije za organizaciju i sprovođenje terenskog rada koje su zajedno pripremile tri statističke institucije u BiH. Takođe, osoblje statističkih institucija je izvršilo obuku popisivača i kontrolora. Ažuriranje se radi kvartalno i prethodi svakom korištenju replikacije uzorka za kvartalni LFS i druga istraživanja na bazi domaćinstava i / ili pojedinaca. Istraživanje će se koristiti za dizajn i izbor uzoraka za sve ankete na bazi domaćinstava i/ili pojedinaca (kontinuirani LFS, EU-SILC, HBS, ICT, AES, ali i mnoga druga istraživanja) u narednom periodu. Aktivnost ažuriranja je predviđena u trajanju od ukupno tri godine sa već definiranom šemom broja popisnih krugova, a predmet ovog projekta je bio ažuriranje za prva četiri kvartala.

Nakon završetka projekta ažuriranje su u potpunosti preuzele tri statističke institucije u BiH i do sada je, u skladu sa planom, na području cijele Bosne i Hercegovine provedeno dvanaest talasa ažuriranja.

Za područje Brčko distrikta BiH izvršeno je ažuriranje svih popisnih krugova, odnosno cijele teritorije Brčko distrikta BiH. Tokom 2023. godine dovršeno je ažuriranje okvira uzorka i u entitetskim zavodima za statistiku.

Da bi se ažuriranje okvira uzorka moglo nastaviti, potrebno je blagovremeno planirati finansijska sredstva za terenski rad (dosadašnje ažuriranje je vršeno na postojećim laptopima na kojima se rade i druga istraživanja te je stoga neophodno ažuriranje uskladiti sa njima da ažuriranje okvira ne bi onemogućavalo druga istraživanja).

1.2 STATISTIKA TRŽIŠTA RADA

Statistika zarada, zaposlenosti i nezaposlenosti

Agencija je u 2025. godini nastavila sa redovnim mjesečnim pripremanjem i publikovanjem podataka o bruto i neto plaćama u BiH, broju zaposlenih u BiH i broju nezaposlenih u BiH. Podaci su agregirani na osnovu prikupljenih i obrađenih podataka iz entiteta i Brčko distrikta BiH. Podaci bruto i neto plaćama, te podaci o zaposlenima se prikupljaju mjesečnim odnosno polugodišnjim istraživanjem o zaposlenima i plaći (RAD-1), te putem mjesečnog Izvještaja o preduzetnicima i zaposlenima kod njih (RAD-15), te se iskazuju prema Klasifikaciji djelatnosti BiH (KDBiH 2010), dok se podaci o broju nezaposlenih dobijaju od Zavoda za zapošljavanje i iskazuju prema kvalifikacionoj strukturi. Od januara 2018. godine u obračun zaposlenih u BiH uvršteni su podaci za FBiH dobijeni iz Porezne uprave Federacije Bosne i Hercegovine. Diseminacija podataka o plaćama se vrši putem mjesečnih, kvartalnih i polugodišnjih saopćenja, dok se diseminacija podataka o zaposlenima i nezaposlenima u BiH vrši kroz mjesečna saopćenja. Podaci su dostupni na internetskoj stranici Agencije.

U 2025. godini nastavljena je saradnja sa Eurostatom na proizvodnji sezonski i kalendarski prilagođenih mjesečnih stopa nezaposlenosti. Rezultati se redovno objavljuju na Eurostatovoj onlajn bazi podataka koji se mogu pronaći na linku:

https://ec.europa.eu/eurostat/databrowser/view/UNE_RT_M/default/table?lang=en&category=labour.employ.lfsi.une).

U okviru projekta SP 4.9 Labour Cost Index IPA 2022 nastavljen je rad na aktivnostima izračuna indeksa troškova rada. Izračun indeksa troškova rada predstavlja jedan od osnovnih zahtjeva EU iz

oblasti statistike koji je između ostalog naveden i u Statistical requirements compedium te je njegovo izračunavanje od izuzetno velike važnosti u pogledu usklađivanja BiH statistike sa EU regulativama i standardima.

Nakon što je u 2024. godini, u cilju usklađivanja sa EU regulativama, izvršena revizija statističkog obrazaca RAD-1 (mjesečni izvještaj o zaposlenim i platama), u 2025. godini su izračunati indeksi troškova rada za sve kvartale od 2020-2024. godine, kao i za sve kvartale 2025. godine za koje trenutno postoje raspoloživi podaci. Sezonsko i kalendarsko prilagođenje indeksa troškova rada i njihovo dostavljanje Eurostatu planirano je u 2026. godini nakon čega bi ovo istraživanje iz testne faze praktično prešlo u fazu u kojoj bi se redovno na kvartalnom nivou vršio izračun, dezezoniiranje, objava i dostavljanje indeksa troškova rada Eurostatu.

Anketa o radnoj snazi (ARS)

U 2025. godini nastavljeno je sa redovnim provođenjem kontinuirane Ankete o radnoj snazi u BiH. Objavljeni su podaci za IV kvartal i godišnji podaci za 2024. godinu, te podaci za I, II i III kvartal 2025. godine. U skladu sa Planom rada Agencije Eurostatu su dostavljeni godišnji mikropodaci za 2024. godinu kao i za sve pomenute kvartale 2024. i 2025. godine. Pored mikropodataka, Eurostatu su dostavljeni svi kvartalni izvještaji o kvalitetu 2025. godine kao i godišnji izvještaj o kvalitetu za 2024. godinu.

Od drugog kvartala 2025. godine počelo je prikupljanje dodatnih pet ARS varijabli te je na ovaj način nastavljen kontinuitet u usklađivanju ARS-a sa EU regulativama.

Pored toga, od I kvartala 2025. godine rok za dostavu mikropodataka Eurostatu smanjen je sa 10 na 8 sedmica čime je postignuta potpuna usklađenost po pitanju dinamike u dostavi mikropodataka Eurostatu.

Istraživanje o troškovima rada (ITR)

U 2025. godini u Bosni i Hercegovini je proveden terenski rad za Istraživanje o troškovima rada koje se redovno i u skladu sa važećim EU regulativama provodi svake četiri godine. Referentna godina na koju se odnose podaci je 2024. godina. Terenski rad je proveden u periodu od 20. oktobra do 31. decembra 2025. godine. Obrada podataka, objava prvih rezultata te dostavljanje podataka Eurostatu planirano je do jula 2026. godine. Objava konačnih rezultata u skladu sa Planom rada za 2026. godinu planirana je u decembru 2026. godine.

Cilj ITR istraživanja je da se obezbijede podaci o visini i strukturi troškova rada koje poslodavci imaju na osnovu angažmana radne snage. Osnovni podaci koji se prikupljaju su broj zaposlenih koji rade puno radno vrijeme i kraće od punog radnog vremena, broj stvarnih odrađenih radnih sati, broj plaćenih sati i troškovi rada.

1.3 STATISTIKA OBRAZOVANJA

Statistika predškolskog, osnovnog, srednjeg i visokog obrazovanja

Iz oblasti obrazovanja objavljena su saopštenja o predškolskom, osnovnom, srednjem i visokom obrazovanju u BiH (sa preliminarnim i konačnim podacima).

U saopštenjima su dati podaci za školsku/akademsku 2024/2025. godinu o učenicima, studentima i nastavnom osoblju, te podaci o opremljenosti osnovnih i srednjih škola računarima.

Podaci redovne statistike obrazovanja za školsku 2023/2024. godinu su dostavljeni Eurostatu u formi UOE upitnika.

Podaci se odnose na upisane učenike/studente i zaposlene u osnovnim i srednjim školama, kao i na visokoškolskim ustanovama, kao i podaci o učenicima koji su završili osnovnu i srednju školu, te studentima koji su završili studije na visokoškolskim ustanovama. Podaci su dostavljeni u Eurostat u skladu sa vremenskim okvirom određenim u Regulativi.

Finansijska statistika obrazovanja

U okviru finansijske statistike obrazovanja podaci za referentnu 2023. godinu su prikupljeni i objavljeni u novembru 2025. godine. Takođe, podaci su dostavljeni u Eurostat, prema utvrđenom vremenskom okviru u Regulativi.

1.4 STATISTIKA JAVNOG ZDRAVSTVA

Nacionalni zdravstveni računi

Agencija je prema planu publikovanja u 2025. godinu objavila saopštenje u kome su predstavljeni podaci Nacionalnih zdravstvenih računa (NHA) za BiH.

Objavljeni podaci se odnose na 2022. godinu i to za ukupnu potrošnju u zdravstvu po namjenama zdravstvene zaštite i po izvorima finansiranja (HCxHF), ukupnu potrošnju u zdravstvu po namjenama zdravstvene zaštite i pružaocima zdravstvenih usluga (HCxHP) i tekuće izdatke u zdravstvu po pružaocima usluga i izvorima finansiranja (HPxHF), koji su u skladu sa Međunarodnom klasifikacijom za zdravstvene račune (eng. International Classification for Health Accounts – ICHA).

Transmisija podataka u formi Zajedničkog upitnika Eurostata, OECD-a i SZO, po metodologiji SHA urađena je prema utvrđenom vremenskom okviru u Regulativi. Validiranje podataka NHA se radi redovno na zahtjev Eurostata.

1.5 STATISTIKA ŽIVOTNOG STANDARDA

Anketa o prihodima i uslovima života

Terenski dio Ankete o prihodima i uvjetima života (SILC) je proveden u periodu maj-juli 2025. godine, nakon čega je kreirana sirova baza podataka. Kreirane su tri izlazne baze podataka. Za 2023. godinu proveden je prvi korak za SILC longitudinalno istraživanje, završen je proces editovanja i imputacija. Baze iz 2024. godine su ušle u proces obrade (editovanje i imputacija) i također će biti dijelom longitudinalnog fajla. Tokom 2025. godine rađene su validacije baza iz 2022. i 2023. godine u EUROSTAT-u. Izrađeni su novi upitnici sas logičkim i matematičkim pravilima koji će biti implementirani u CAPI aplikacije za 2026. godinu. Napravljen je prvi eksperimentalni longitudinalni fajl 2022-2023, koji će biti upotpunjen kad se izrade ponderi za 2023. godinu i longitudinalni ponderi.

1.6 STATISTIKA SOCIJALNE ZAŠTITE

Korisnici i ustanove socijalne zaštite

Prema Planu rada pripremljen je i objavljen bilten "Socijalna zaštita u BiH", koji obuhvata podatke o korisnicima svih oblika, mjera i usluga socijalne zaštite, kao i podatke o ustanovama socijalne zaštite i zaposlenima u tim ustanovama, u periodu 2019 - 2024. godina. Podaci su razvrstani po polu, starosti korisnika, stepenu ugroženosti, vrsti socijalnih potreba i ustanovama za pružanje socijalne zaštite.

Evropski sistem integrisane statistike socijalne zaštite (ESSPROS)

Prema Planu rada prikupljeni su i objavljeni podaci za ESSPROS Glavni sistem (primici i izdaci socijalne zaštite). Isti su dostavljeni Eurostatu prema utvrđenom vremenskom okviru u Regulativi. Dostavljeni set uključuje kvantitativne ESSPROS podatke po šemama, kvalitativne podatke o isplaćenim naknadama, listu šema, podatke o broju korisnika penzija, modul o neto naknadama, kao i dva izvještaja o kvalitetu koji se dostavljaju u formi Eurostatovog alata MH ESS, za glavni ESSPROS sistem, modul o neto naknadama i za korisnike penzija.

Podaci ESSPROS Glavnog sistema i korisnika penzija prema vrsti su objavljeni na Eurostatovoj stranici u okviru on-line baze podataka.

1.7 STATISTIKA KRIMINALITETA

Prijavljeni, optuženi i osuđeni punoljetni i maloljetni počinioci krivičnih djela

U okviru redovne statistike kriminaliteta objavljeni su podaci o prijavljenim, optuženim i osuđenim punoljetnim i maloljetnim počiniocima krivičnih djela za referentnu 2024. godinu.

Agencija, u saradnji sa entitetskim statističkim institucijama, u kontinuitetu, svake godine prikuplja podatke od nadležnih pravosudnih institucija i policijskih tijela u svrhu popunjavanja UN-CTS upitnika o trendovima i operacijama u krivičnom sistemu. Popunjeni upitnik se dostavlja UN-ovom Uredu za drogu i kriminal (UNODC) i EUROSTAT-u.

Statističke institucije u BiH trenutno radi na uspostavi prikupljanja podataka kroz administrativne izvore za područje statistike kriminaliteta kroz projekt EU4 ADMIN, koji finansira Evropska komisija u BiH. Planirano je uspostavljanje saradnje sa VSTS-om, što će sigurno doprinijeti kvalitetnijim podacima i smanjenjem opterećenje izvještajnih jedinica.

1.8 STATISTIKA KULTURE

Podaci statistike kulture se objavljuju u vidu biltena prema Planu rada. U okviru projekta revizije obrazaca statistike kulture, revidirani su obrasci i web upitnici za sljedeće kulturne domene: muzeji, biblioteke, galerije, orkestri, ansambli i horovi, festivali, centri za kulturu, kulturno-umjetnička društva, radio i TV stanicama, pozorišta, izdavaštvo, kinoteka i kinematografija.

1.9 GENDER STATISTIKA

Publikacija Žene i muškarci u Bosni i Hercegovini

Agencija je objavila publikaciju „Žene i muškarci u BiH“. Publikacija se objavljuje svake druge godine, a u koninuitetu od 2005. godine. Ona predstavlja prikaz svih relevantnih podataka rodne statistike u BiH. Većina podataka je proizvod istraživanja koja se sprovode unutar Agencije, ali postoji i manji dio podataka koji su preuzeti od drugih institucija/ministarstava i organizacija. Publikacija se sastoji iz nekoliko oblasti, a to su: stanovništvo, obrazovanje, radna snaga, socijalna zaštita, pravosuđe, informaciono-komunikacione tehnologije, demokratija i vladavina prava.

Indeks rodne ravnopravnosti

Na osnovu analize dostupnosti indikatora urađene u ranijem periodu, Agencija je nastavila izradu parcijalnog indeksa rodne ravnopravnosti prema metodologiji Evropskog instituta za jednakost polova (European Institute for Gender Equality - EIGE). Za Bosnu i Hercegovinu su izračunate tri

domene, i to Znanje, Moć i Vrijeme i tri pod-domene: Učešće, u domeni Rad i Pristup i Status u domeni Zdravlje.

2. EKONOMSKE STATISTIKE

2.1 MAKROEKONOMSKE STATISTIKE

Nacionalni računi

Nacionalni računi Agencije su, pored svojih redovitih aktivnosti, koje se odnose na proizvodnju godišnjih i tromjesečnih procjena Bruto domaćeg proizvoda, sukladno ESA 2010 konceptu, nastavili s novim obračunom indirektno mjerenih usluga finansijskog posredovanja (FISIM-a). Raspoloživost izvora podataka za procjene FISIM-a omogućila je implementaciju novih procjena u seriju koja obuhvaća period od 2015. godine.

U skladu sa Harmoniziranom europskom revizionom politikom (HERP), provedena je benchmark revizija statistike nacionalnih računa. Revidirane su godišnje i kvartalne serije podataka BDP-a prema rashodnom pristupu. Prvobitno je kompilirana serija podataka od 2000. do 2024.g., u tekućim cijenama, cijenama prethodne godine i serija podataka sa lančano povezanim vrijednostima, sa 2021. godinom kao referentnom godinom, na godišnjem nivou, a zatim je kompilirana i serija podataka na kvartalnoj razini od Q12000 Q32025. Revizija krajnje potrošnje domaćinstava i podataka o ulaganjima u bruto investicije u stalna sredstva uključuje značajna metodološka poboljšanja: prelazak na novu Klasifikaciju individualne potrošnje prema namjeni (COICOP 2018) kao i reviziju robnih tokova, što je uticalo i na nivoe i na promjene podataka za krajnu potrošnju domaćinstava i podataka u ulaganja u bruto investicije u stalna sredstva (mašine i oprema).

Procjene su sačinjene prema metodologiji Evropskog sistema računa 2010 (ESA 2010).

Objavljen je Bilten „Bruto domaći proizvod po proizvodnom, rashodnom i dohodovnom pristupu za 2024. godinu“.

Transmisija podataka u EUROSTAT je urađena sukladno ESA 2010 transmisijom programu

Objavljena je lista rezidentnih jedinica razvrstanih u institucionalne sektore, za 2024. godinu.

BDP u Standardu kupovne moći

Svi podaci, neophodni za obračun BDP-a u paritetu kupovne moći su dostavljeni EUROSTAT-u, nakon čega je EUROSTAT objavio zvanične podatke za zemlje učesnice. Podaci su objavljeni i na web stranici Agencije.

Obračun ulaganja sredstava u investicije

Izvršen je obračun ulaganja sredstava u investicije pravnih osoba u 2024. godini. Prethodni podaci su publikovani u saopćenju „Investicije u 2024. godini“ na nivou područja djelatnosti A21. Konačni podaci su publikovani u Biltenu „Investicije 2024“.

IPA 2022 MBP

U okviru relizacije IPA 2022, višekorisničkog projekta, Nacionalni računi su uključeni u dva statistička projekta SP1.3 Metodologija nacionalnih računa i SP1.4 Transmisijom program nacionalnih računa.

Aktivnosti se odvijaju u skladu s planovima rada koje je odobrio Eurostat.

Kroz ove projekte eksperti će pružili stručnu pomoć u procesu implementacije EU metodologija.

2.2 STATISTIKA ROBNE RAZMJENE SA INOSTRASTVOM

U 2025. godini Agencija je vršila redovno mjesečno prikupljanje, obradu i publikovanje mjesečnih podataka o robnoj razmjeni BiH sa inostranstvom, te je objavila konačne godišnje podatke za 2024. godinu u Tematskom biltenu.

Redovno su publikovani indeksi jediničnih vrijednosti izvoza i uvoza na kvartalnom nivou.

Publikovani su godišnji podaci o statistici robne razmjene BiH prema fakturisanom valuti.

Mjesečni podaci o robnoj razmjeni BiH i godišnji podaci o robnoj razmjeni prema fakturisanom valuti su redovno dostavljani Eurostatu u skladu sa propisanim strukturom i rokovima.

Podaci su redovno dostavljani Direkciji za ekonomsko planiranje pri Vijeću ministara BiH, Centralnoj banci BiH, Ministarstvu vanjske trgovine i ekonomskih odnosa BiH, Ministarstvu vanjskih poslova BiH, Ujedinjenim narodima, Međunarodnom trgovinskom centru i Međunarodnom monetarnom fondu.

2.3 PROIZVODNJA STRUKTURNIH POSLOVNIH STATISTIKA

U 2025. godini nastavljene su završne aktivnosti na proizvodnji strukturnih poslovnih statistika za referentnu 2023. godinu za djelatnosti industrije, građevinarstva, trgovine i usluga. Izvršena je procjena strukturnih poslovnih varijabli za preduzetnike na osnovu podataka o zaposlenosti u Statističkom poslovnom registru i podataka iz strukturnih poslovnih statistika za preduzeća. Rezultati strukturnih poslovnih statistika za preduzeća i preduzetnike su obrađeni, analizirani i publikovani u tematskom biltenu „Strukturne poslovne statistike 2023“. Izvršena je transmisija podataka strukturnih poslovnih statistika Eurostatu za 2023. godinu. Izvještaj o metapodacima za 2023. godinu je pripremljen i dostavljen Eurostatu. Takođe, pripremljena je i baza podataka strukturnih poslovnih statistika koja je dostupna u Excel formatu na web stranici Agencije. Po prvi put je izvršena transmisija dva seta višegodišnjih strukturnih poslovnih varijabli i to: višegodišnje strukturne poslovne statistike za industriju, građevinarstvo i trgovinu na veliko i višegodišnje strukturne poslovne statistike o podugovaranju Eurostatu za 2023. godinu.

Prikupljeni su, obrađeni i analizirani podaci za poslovne usluge (izdavanje softvera; računarsko programiranje; obrada podataka i internetski portal; promocija (reklama i propaganda); djelatnosti posredovanja u zapošljavanju; arhitektonske i inženjerske djelatnosti; tehničko ispitivanje i analiza; istraživanje tržišta i ispitivanje javnog mnijenja—za 2023. godinu u skladu sa EBS Regulativom. Izvršena je transmisija podataka poslovnih usluga Eurostatu za 2023. godinu.

U 2025. godini, provedeno je SPS istraživanje za referentnu 2024. godinu. Istraživanjem su obuhvaćena preduzeća sa 20 i više zaposlenih, a za preduzeća sa manje od 20 zaposlenih su korišteni administrativni izvori podataka raspoloživi na nivou entiteta i distrikta. Za preduzetnike je izvršena procjena podataka. Obuhvaćene su sve ekonomske djelatnosti u skladu sa EBS Regulativom, što uključuje kompletnu populaciju iz djelatnosti nefinansijske poslovne ekonomije.

Za proizvodnju strukturnih poslovnih statistika koristi se kombinovana metoda, istraživanje i administrativni izvori podataka, u zavisnosti od veličine preduzeća prema broju zaposlenih. Pripremljen je kompletan instrumentarij za provođenje istraživanja (6 različitih formi obrazaca, zavisno od djelatnosti za preduzeća sa 20 i više zaposlenih i 6 dopunskih obrazaca za poslovne usluge). Podaci za 2024. godinu su prikupljeni putem istraživanja, preuzeti iz administrativnih izvora podataka, iskontrolisani, obrađeni i analizirani. Preliminarni rezultati strukturnih poslovnih statistika za preduzeća i preduzetnike su publikovani u saopštenju „Strukturne poslovne statistike—preliminarni

rezultati za 2024. godinu“. Izvršena je transmisija preliminarnih podataka strukturnih poslovnih statistika Eurostatu za 2024. godinu.

Takođe, putem posebnog dopunskog obrasca prikupljeni su podaci za 2024. godinu potrebni za proizvodnju varijabli za poslovne usluge. Putem ovog obrasca za izabrane djelatnosti (izdavanje softvera; računarsko programiranje; obrada podataka i internetski portal; promocija (reklama i propaganda); djelatnosti posredovanja u zapošljavanju; pravne i računovodstvene djelatnosti; savjetovanje u vezi sa upravljanjem) prikupljen je promet po Klasifikaciji proizvoda po djelatnostima Bosne i Hercegovine 2016 - KPPD BiH 2016 i po rezidentnosti kupaca.

U 2025. godini nastavljena je redovna proizvodnja i publikovanje podataka statistike stranih podružnica u BiH-Inward FATS. Jedinice posmatranja su preduzeća koja su rezidenti na području BiH, a koja su pod kontrolom strane institucionalne jedinice (50% i više stranog kapitala). Preduzeća koja ulaze u okvir su preduzeća koja se nalaze u većinskom stranom vlasništvu. Okvir preduzeća je dobijen na osnovu liste Centralne banke BiH iz istraživanja o Stranim direktnim investicijama i preduzeća koja su kroz strukturno poslovno istraživanje za preduzeća sa 20 i više zaposlenih odgovorila da se nalaze u većinskom stranom vlasništvu. IFATS varijable se izračunavaju iz podataka prikupljenih strukturnim poslovnim istraživanjem i administrativnih izvora podataka. U 2025. godini, IFATS rezultati za 2023. godinu su prikupljeni, analizirani i publikovani u saopštenju „Strane podružnice u Bosni i Hercegovini (Inward FATS) za 2023. godinu“. Izvršena je transmisija IFATS podataka Eurostatu za 2023. Izvještaj o metapodacima za 2023. godinu je pripremljen i dostavljen Eurostatu. Takođe, pripremljena je i baza IFATS podataka koja je dostupna u Excel formatu na web stranici Agencije.

2.4 GODIŠNJA STATISTIKA INDUSTRIJSKE PROIZVODNJE - PRODCOM

Nastavljeno je provođenje redovnog godišnjeg istraživanja o industrijskoj proizvodnji za BiH (IND-21) za referentnu 2024. godinu. Publikovani su preliminarni i konačni rezultati za BiH prema jedinstvenoj metodologiji usaglašenoj između sve tri statističke institucije u BiH, EBS regulativi 2152/2019 te pripremljenoj Nomenklaturi industrijskih proizvoda - NIP/PRODCOM BiH 2024 koja je ažurirana prema važećoj EU PRODCOM List 2024. Rokovi provođenja IND-21 istraživanja usklađeni su sa rokovima definisanim od strane Eurostata. Ispoštovan je rok za dostavljanje konačnih PRODCOM rezultata za BiH Eurostatu (30.06. tekuće godine za podatke iz prethodne (referentne) godine i revidirane podatke do 30.09.). Eurostat je ocijenio PRODCOM statistiku BiH kao potpuno usklađenu.

Uspješno je izvršena transmisija podataka Eurostatu. Preliminarni PRODCOM 2024 rezultati za BiH publikovani su u julu 2025. u formi saopštenja dok su konačni rezultati publikovani u oktobru 2025. u formi tematskog biltena „Industrijska proizvodnja u BiH u 2024. godini - PRODCOM rezultati“. Pripremljena je objedinjena baza podataka PRODCOM istraživanja koja je dostupna u Excel formatu na web stranici Agencije. PRODCOM statistika je u potpunosti usklađena sa zahtjevima EU Regulative.

2.5 KRATKOROČNE POSLOVNE STATISTIKE

Mjesečna statistika industrijske proizvodnje

U 2025. nastavljeno je provođenje redovnog mjesečnog istraživanja o industrijskoj proizvodnji (M KPS IND-1) kao i objavljivanje mjesečnog Indeksa fizičkog obima industrijske proizvodnje (IPI) za nivo BiH i BD BiH, u skladu sa važećom EBS regulativom 2152/2019. Indeksi fizičkog obima industrijske proizvodnje za BiH i BDBiH redovno su publikovani u mjesečnoj periodici i to 25. u tekućem mjesecu za prethodni mjesec. Indeksi su objavljeni u formi izvornih (originalnih) indeksa, sezonskih i

kalendarski prilagođenih indeksa i trend serija. Indeksi su objavljeni za nivo ukupne industrije, glavnih industrijskih grupa (MIGs) (Intermedijalni proizvodi, Energija, Kapitalni proizvodi, Trajni i Netrajni proizvodi za široku potrošnju), područja djelatnosti KD BiH 2010 (B,C,D), kao i nivo oblasti.

Nastavljeno je i publikovanje posebnog saopštenja za nivo BiH gdje se objavljuju serije IPI-a za BiH za posljednjih 13 mjeseci. Izvršena je redovna mjesečna transmisija Indeksa Eurostatu u novom SDMX-ML formatu putem EDAMIS-a. Također, izvršeno je ažuriranje izvještaja o metapodacima za IPI za 2023. godinu, izvještaj je objavljen na web stranici Agencije i Eurostata. Tokom 2025. godine, redovno su pripremani i dostavljani podaci važnim korisnicima (DEP, MMF, World Bureau of Metal Statistics, UN Statistics Division, Industrial and Energy Statistics Section i sl.).

Mjesečna statistika prometa u industriji

U 2025. godini nastavljeno je provođenje mjesečnog istraživanja o ostvarenom prometu u industriji, koje se provodi kroz redovno mjesečno istraživanje industrije (M KPS IND-1) kao i objavljivanje mjesečnog Indeksa prometa u industriji (ITI) za nivo BiH, u skladu sa važećom EBS regulativom 2152/2019. Indeksi prometa industrije za BiH redovno su publikovani u mjesečnoj periodici i to 30. u tekućem mjesecu za prethodni mjesec. Indeksi su objavljeni u formi izvornih (originalnih) indeksa, sezonskih i kalendarski prilagođenih indeksa i trend serija, za nivo ukupne industrije, glavnih industrijskih grupa (GIG-ova) te područja djelatnosti B i C prema KD BiH 2010, kako za ukupno tržište tako i za domaće i strano. Izvršena je redovna mjesečna transmisija Indeksa Eurostatu u novom SDMX-ML formatu putem EDAMIS-a. U 2025. godini nastavljeno je redovno prikupljanje podataka za identifikovane KAU-e. Također, izvršeno je ažuriranje izvještaja o metapodacima za ITI, izvještaj je objavljen na web stranici Agencije i Eurostata. Tokom 2025. godine, redovno su pripremani i dostavljani podaci važnim korisnicima (DEP, MMF, World Bureau of Metal Statistics, UN Statistics Division, Industrial and Energy Statistics Section i sl.).

Kvartalna statistika građevinarstva

Nastavljena je proizvodnja i publikovanje kvartalnih podataka o stambenoj izgradnji u BiH za referentnu 2025. godinu za sljedeće varijable: broj završenih i nezavršenih stanova te površini završenih stanova, u skladu sa važećom EBS regulativom 2152/2019. Podaci se prikupljaju kroz istraživanje na osnovu poslovne evidencije pravnih subjekata registrovanih u području F- Građevinarstvo prema KD BiH 2010. Nastavljeno je provođenje kvartalnog istraživanja o izvršenim građevinskim radovima u inostranstvu od strane BiH preduzeća (K KPS GRAĐ-33).

Publikovani su podaci za: vrijednost izvršenih građevinskih radova u inostranstvu po vrstama radova; vrijednost izvršenih radova po vrstama objekata; vrijednost izvršenih radova po zemljama izvršenja radova; vrijednost novih narudžbi po zemljama ugovaranja za izvještajni kvartal; ukupan broj radnika preduzeća koji svoje radove izvode u inostranstvu, kao i ukupan broj izvršenih efektivnih sati rada radnika na gradilištima. U 2025. diseminirana su kumulativna saopćenja o izvršenim građevinskim radovima u inostranstvu i stambenoj izgradnji u BiH.

U 2025. godini provedeno je redovno kvartalno istraživanje K KPS GRAĐ- 21 o izvršenim građevinskim radovima u BiH kojim su prikupljeni podaci za proizvodnju Indeksa proizvodnje u građevinarstvu (IPC) za BiH, u skladu sa važećom EBS regulativom 2152/2019. Izvršena je analiza, obrada i publikovanje kvartalnih Indeksa proizvodnje u građevinarstvu (IPC) za nivoe BiH i BDBIH u skladu sa usaglašenom metodologijom izračunavanja indeksa između sve tri statističke institucije u BiH. Izvršena je redovna mjesečna transmisija Indeksa Eurostatu u novom SDMX-ML formatu putem EDAMIS-a. Također, izvršeno je ažuriranje izvještaja o metapodacima za IPC, izvještaj je objavljen na web stranici Agencije i Eurostata. Završene su aktivnosti na implementaciji nove metode izračuna IPC-a korištenjem

vrijednosti izvršenih radova (output pristup) umjesto broja odrađenih sati rada (input pristup). Pripremljen je i metodološki dokument koji je usvojen od strane sve tri statističke institucije u BiH.

Statistika o izdatim odobrenjima za građenje

Mjesečno istraživanje o izdatim odobrenjima za građenje (M KPS GRAĐ-OG) provedeno je u 2025. godini, u skladu sa važećom EBS regulativom 2152/2019. Podaci su publikovani u mjesečnoj periodici za nivo BiH dok je za nivo BD BiH nastavljeno kvartalno publikovanje. Istraživanje se provodi na punom obuhvatu izvještajnih jedinica – upravnih tijela nadležnih za izdavanje odobrenja za građenje koristeći jedinstveni instrumentarij (upitnike, uputstva za popunjavanje upitnika) i u skladu sa metodologijom preporučenom od strane Eurostata.

Koristi se jedinstvena forma saopćenja u sve tri statističke institucije. Izvršena je redovna mjesečna transmisija podataka Eurostatu u novom SDMX-ML formatu putem EDAMIS-a. Izvršeno je ažuriranje izvještaja o metapodacima, izvještaj je objavljen na web stranici Agencije i Eurostata.

Statistika proizvođačkih (output) cijena u građevinarstvu: visokogradnja (stanogradnja) i niskogradnja

U 2025. godini nastavljeno je redovno provođenje kvartalnog istraživanja o proizvođačkim cijenama u građevinarstvu/stanogradnja na uzorku statističkih jedinica registrovanih u oblasti 41 – visokogradnja i oblasti 43 – Specijalizirane građevinske djelatnosti prema KD BiH 2010, u skladu sa važećom EBS regulativom 2152/2019. Cijene se prikupljaju za izvršene građevinske radove na novim stambenim objektima (stanogradnja). Ponderaciona struktura ostala je nepromijenjena. Izvršeno je redovno kvartalno publikovanje podataka za nivo BiH. Izvršena je redovna mjesečna transmisija Indeksa Eurostatu u novom SDMX-ML formatu putem EDAMIS-a. Također, tokom 2025. godine provedeno je redovno istraživanje za PPIC niskogradnja za referentnu 2024. godinu, i to za četiri vrste radova: mostovi, tuneli, magistralni putevi i autoputevi. Publikovani su podaci za referentnu 2024. godinu.

Prodajne cijene novih završenih stanova

U 2025. godini nastavljeno je provođenje redovnog kvartalnog istraživanja o Prodajnim cijenama novih završenih stanova korištenjem obrasca K KPS GRAĐ-41.

Istraživanje se provodi na odabranom uzorku izvještajnih jedinica registrovanih u području F- Građevinarstvo i koji se bave gradnjom novih stambenih jedinica. Podaci su redovno kvartalno publikovani za nivo BiH. Kvartalni podaci za BiH kompiliraju se na osnovu podataka dobivenih iz entitetskih zavoda za statistiku i Brčko distrikta BiH.

Kvartalna statistika distributivne trgovine

U 2025. godine nastavljeno je redovno provođenje kvartalnog istraživanja distributivne trgovine usklađenog sa zahtjevima u skladu sa važećom EBS regulativom 2152/2019. Istraživanje se provodi kombinovanom metodom punog obuhvata i uzorka izabranih preduzeća iz SPR-a. Redovno se publikuju izvorni (neprilagođeni) indeksi prometa, sezonski i kalendarski prilagođeni indeksi kao i stope promjena na kvartalnom i godišnjem nivou u tekućim cijenama. U 2025. godini izvršena je identifikacija jedinica po vrsti djelatnosti (KAU) od značaja za provođenje navedenog istraživanja. Nastavljeno je redovno mjesečno prikupljanje podataka distributivne trgovine sa ciljem prelaska sa kvartalne na mjesečnu periodiku publikovanja u skladu sa zahtjevima nove EBS regulative 2152/2019. Pripremljen je izvještaj o metapodacima za 2024. godinu i isti je objavljen na web stranici Agencije i Eurostata.

Mjesečna statistika trgovine na malo

Tokom 2025. godine nastavljeno je provođenje redovnog mjesečnog istraživanja i publikovanje podataka statistike trgovine na malo za nivo BiH. Istraživanje se provodi kombinovanom metodom punog obuhvata i uzorka izabranih preduzeća iz SPR-a. Pored izvornih (neprilagođenih) indeksa prometa vrši se izračunavanje i publikovanje sezonski i kalendarski prilagođenih indeksa te stopa promjena na mjesečnom i godišnjem nivou, u stalnim i tekućim cijenama. Za deflacioniranje prometa trgovine na malo koristi se prilagođeni indeksi potrošačkih cijena u BiH (CPI).

Mjesečno istraživanje trgovine na malo proizvodi se u skladu sa zahtjevima nove EBS regulative 2152/2019. Izvršena je redovna transmisija mjesečnih indeksa prometa Eurostatu u SDMX-ML formatu putem EDAMIS-a. U 2025. godini, izvršena je identifikacija jedinica po vrsti djelatnosti (KAU) od značaja za provođenje navedenog istraživanja. Pripremljen je izvještaj o metapodacima za 2024. godinu i isti je objavljen na web stranici Agencije i Eurostata.

Kvartalna statistika prijevoza i skladištenja

Tokom 2025. godine nastavljeno je redovno provođenje istraživanja statistike prijevoza i skladištenja i publikovanje kvartalnih saopćenja u skladu sa planom publikovanja. Istraživanje se provodi kombinovanom metodom punog obuhvata i uzorka izabranih preduzeća iz SPR-a. Izvršen je preračun raspoložive serije podataka na novu baznu (2021) godinu. Indeksi prometa u prijevoznim i skladišnim djelatnostima agregirani su za nivo BiH, na osnovu podataka koje su prikupili i obradili entitetski zavodi za statistiku, te podružnica Agencije u BD BiH. Pored izvornih (neprilagođenih) indeksa prometa, redovno se publikuju serije sezonski i kalendarski prilagođenih indeksa te stopa promjena na kvartalnom i godišnjem nivou u tekućim cijenama. Nastavljeno je redovno mjesečno prikupljanje podataka statistike prijevoza i skladištenja sa ciljem prelaska sa kvartalne na mjesečnu periodiku publikovanja u skladu sa novom EBS regulativom 2152/2019. U 2025. godini izvršena je identifikacija jedinica po vrsti djelatnosti (KAU) od značaja za provođenje navedenog istraživanja. Pripremljen je izvještaj o metapodacima za 2024. godinu i isti je objavljen na web stranici Agencije i Eurostata.

Kvartalna statistika ostalih uslužnih djelatnosti

U 2025. godini nastavljeno je redovno provođenje istraživanja prometa za uslužne djelatnosti za područja I, J, L, M i N uključujući oblast H53, prema KD BiH 2010. Istraživanje se provodi kombinovanom metodom punog obuhvata i uzorka izabranih preduzeća iz SPR-a. Pored izvornih (neprilagođenih) indeksa prometa vrši se publikovanje sezonski i kalendarski prilagođenih indeksa te stopa promjena na kvartalnom i godišnjem nivou u tekućim cijenama. U 2025. godini izvršena je identifikacija jedinica po vrsti djelatnosti (KAU) od značaja za provođenje navedenog istraživanja. Nastavljeno je redovno mjesečno prikupljanje podataka sa ciljem prelaska sa kvartalne na mjesečnu periodiku publikovanja u skladu sa novom EBS regulativom 2152/2019. Pripremljen je izvještaj o metapodacima za 2024. godinu i isti je objavljen na web stranici Agencije i Eurostata.

Također, provedene su aktivnosti na mapiranju raspoloživih indeksa cijena te pripremi ponderacione strukture s ciljem pripreme odgovarajućih deflatora koji će se koristiti za proizvodnju deflacioniranog prometa trgovine na veliko i malo (G45 i G46) u stalnim cijenama. Osnovni preduvjet za početak publikovanja volume indeksa prometa i redovnu dostavu Eurostatu je prelazak sa kvartalne na mjesečnu periodiku publikovanja u skladu sa novom EBS regulativom 2152/2019. Navedena aktivnost je planirana da se realizuje korištenjem administrativni PDV podataka prometa za izabrane uslužne djelatnosti kroz tekući EU4ADMIN projekat.

Kvartalna statistika proizvođačkih cijena u uslužnim djelatnostima

Tokom 2025. nastavljeno je redovno provođenje kvartalnog istraživanja proizvođačkih cijena usluga za slijedeće uslužne djelatnosti: H49.41- Cestovni prijevoz robe; H52.10-Skladištenje robe; H52.24-

Prekrcaj tereta; H53.10-Univerzalne poštanske usluge; H53.20-Ostale poštanske i kurirske usluge; te oblasti djelatnosti J61–Telekomunikacije; M71.1 – Arhitektonske i inženjerske djelatnosti i s njima povezano tehničko savjetovanje u BiH; N80 - Zaštitne i istražne djelatnosti i granu N81.2 – Djelatnosti čišćenja, prema KD BiH 2010.

Reprezentativni uzorak statističkih jedinica za svaku uslužnu djelatnost izabran je korištenjem cut-off metode prema ostvarenom godišnjem finansijskom rezultatu za prethodnu godinu. Redovno se publikuju kvartalni indeksi proizvođačkih cijena za izabrane uslužne djelatnosti, prema KD BiH 2010. Unaprijeđena je metodologija SPPI istraživanja te je ista usklađena sa konceptima i definicijama nove EBS regulative 2152/2019, kao i sa smjernicama iz priručnika Methodological Guide for Developing Producer Price Indices for Services (OECD, Eurostat).

Od prvog kvartala 2025. godine otpočeo je provođenje istraživanja za nove uslužne djelatnosti: J62 – Kompjutersko programiranje, M69 – Pravne i računovodstvene usluge, M70.2 – Savjetovanje u vezi s upravljanjem te M73 – Promocija istraživanja tržišta). Pripremljen je izvještaj o metapodacima za 2024. godinu i isti je objavljen na web stranici Agencije i Eurostata.

Godišnja statistika građevinarstva

Agencija je u 2025. godine provela redovno godišnje istraživanje o izvršenim građevinskim radovima u BiH (GRAD-11) za referentnu 2024. godinu. Podaci za teritoriju BD BiH uključeni su u rezultate za nivo BiH od 2012.godine. Za nivo BiH objavljeni su podaci za sljedeće varijable: vrijednost izvršenih građevinskih radova prema vrstama objekata, prosječan broj radnika na gradilištima u BiH, ukupan broj odrađenih sati radnika na gradilištima, broj i površina završenih zgrada i stanova, završeni stanovi prema građevinskoj veličini i broju soba.

2.6 STATISTIČKI POSLOVNI REGISTAR

Rad na razvoju i unaprijeđenju Statističkog poslovnog registra (SPR) je nastavljen prema novoj EU Regulativi o poslovnim statistikama (European Business Statistics Regulation–EBS) kojom je uspostavljen zajednički pravni okvir za razvoj, proizvodnju i diseminaciju poslovnih statistika i evropski okvir za statističke poslovne subjekte i koja se primjenjuje od 01.01.2021. Ovom Regulativom je stavljeno van snage 10 pravnih akata u području poslovnih statistika među kojima je i Regulativa za statistički poslovni registar (Statistical Business Register Regulation EC No. 177/2008).

U saradnji sa entitetskim statističkim zavodima realizovan je dio Programa složenih aktivnosti na izradi i implementaciji KD BiH 2025, koji se sastoji od tri projekta.

Kroz nacionalni IPA 2019 Twinning projekat nastavljen je rad na implementaciji statističke jedinice grupe preduzeća u SPR i ažuriranje petogodišnjeg plana razvoja SPR-a. Aktivnosti podrazumijevaju kontinuiranu saradnju sa entitetskim zavodima za statistiku kao i proučavanje EU uredbi, metodologije, preporuka i najboljih praksi, analizu postojećih i iznalaženje potencijalnih izvora podataka.

Nastavljena je saradnja sa Odsjekom za nacionalne račune na implementaciji šifre institucionalnog sektora. Trenutno, u SPR-u za cijelu teritoriju BiH, preduzećima je dodijeljena sifra institucionalnog sektora za 2024. godinu.

Tokom 2025. godine provedeno je redovno SPR istraživanje čiji je cilj bio prikupljanje podataka o dodatnim djelatnostima koje preduzeće obavlja i koje, pored glavne tj. pretežne djelatnosti, učestvuju u ukupnoj dobiti preduzeća. Pored naziva i šifre dodatnih djelatnosti, prikupljali su se i podaci o ukupnom broju zaposlenih i ukupnom prometu za te djelatnosti. Dobijene informacije poslužiće kratkoročnim statistikama kod određivanja jedinica po vrsti djelatnosti (eng. KAU - Kind-of-

Activity-Unit). Redovno se vrši ažuriranje SPR-a podacima iz različitih administrativnih izvora, kao i podacima prikupljenim kroz statističkih istraživanja.

Nastavljeno je redovno kvartalno dobijanje podataka od Uprave za indirektno oporezivanje.

Za razliku od podataka iz godišnjih finansijskih izvještaja koji se od entitetskih zavoda dobijaju u klasama, podaci o PDV prometu se dobijaju u apsolutnim vrijednostima, odnose se na tekuću godinu i od značaja su za određivanje statusa aktivnosti kod preduzeća.

Objavljeno je sopštenje „Jedinice Statističkog poslovnog registra – stanje 31.12.2024.„, koje sadrži podatke o broju preduzeća i preduzetnika u SPR-u, razvrstanih po ekonomskim djelatnostima, klasama zaposlenih i klasama prihoda.

Nastavljene su aktivnosti na realizovanju specifičnih zahtjeva internih i eksternih korisnika za različite potrebe, uključujući i ekonomske analize.

Redovno se pripremaju međunarodni izvještaji i dostavljaju setovi podataka za godišnje izvještaje EUROSTAT-u o kvalitetu i metapodacima, godišnji izvještaj za UNECE i godišnji izvještaj za Svjetsku banku „World Bank Group Entrepreneurship Survey“. Procjene o usaglašenosti SPR BiH sa EU standardima, redovno se dostavljaju u EUROSTAT Compliance Monitoring (SMIS+).

Svi poslovi na SPR-u podrazumijevaju blisku saradnju sa entitetskim zavodima za statistiku i zahtjevaju neophodnu i stalnu podršku IT sektora, što uključuje doradu aplikacija, izradu novih alata za pretraživanje baze, kao i realizovanje svih korisničkih zahtjeva. U tom smislu nastavljeno je dalje unaprijeđenje saradnje.

2.7 STATISTIKA CIJENA

Indeksi potrošačkih cijena u BiH

Redovno je vršeno prikupljanje, obrada i objava mjesečnih saopćenja o Indeksima potrošačkih cijena za nivo BiH i Brčko distrikta BiH za svih dvanaest mjeseci 2025. godine.

U istom periodu objavljene su i Prosječne potrošačke cijene za odabrane proizvode u BiH. Provode se dalje aktivnosti na uspostavi Harmoniziranog indeksa potrošačkih cijena.

Indeks proizvođačkih cijena

Redovno su prikupljeni, obrađivani i objavljeni podaci o kretanju Indeksa proizvođačkih cijena proizvođača za svih dvanaest mjeseci 2025. godine. Objavljeni su podaci za domaće, strano i ukupno tržište u jedinstvenom saopćenju.

Europski program poređenja

U okviru Evropskog programa poređenja – Paritet kupovne moći, Agencija je provela sve aktivnosti definisane EUROSTAT-ovim Planom rada za 2024/2025. godinu. EUROSTAT-u su u planiranim rokovima dostavljeni svi potrebni podaci o provedenim istraživanjima. Dostavljene podatke Eurostat koristi, zajedno sa ostalim neophodnim podacima, za obračun BDP-a u partitetu kupovne moći.

Podaci su raspoloživi na staranici EUROSTAT-a, nakon čega i Agencija je objavljuje podatke o BDP u Standardu kupovne moći za BiH, kao i uporedni pregled sa zemljama učesnicama.

Provođenje aktivnosti se financira kroz IPA MBP projekte.

3. SEKTORSKE STATISTIKE

3.1 STATISTIKA POLJOPRIVREDE, ŠUMARSTVA I RIBARSTVA

STATISTIKA ŠUMARSTVA

Istraživanja o proizvodnji i cijenama šumskih sortimenata

U 2025. godini su se redovno prikupljali podaci o proizvodnji, prodaji i zalihama šumskih sortimenata. Podaci su prikupljeni kroz mjesečna istraživanja entitetskih statističkih zavoda. Podatke o proizvodnji šumskih sortimenata Agencija je, u 2025. godine publikovala kroz kvartalna i godišnja saopćenja. Podaci o proizvodnji šumskih sortimenata, industrijskog i ogrijevnog drveta, za 2025. godinu su dostavljeni UNECE-u kroz zajednički upitnik UNECE/FAO/EUROSTAT/ITTO (JFSQ), koji je obuhvatio i set podataka:

- Kompiliranih podataka PRODCOM rezultata, primarne i finalne prerade drveta, celuloze i papira iz godišnjeg istraživanja statistike industrije;
- Vanjskotrgovinskih bilanci proizvoda šumarstva i prerade drveta, celuloze i papira.

Podaci redovnih istraživanja apsolutnih cijena šumskih sortimenata na kvartalnom nivou u 2025. godinu su kompilirani i objavljeni za nivo BiH.

Prikupljeni podaci godišnjeg istraživanja „Ekonomski računi u šumarstvu“- Integrated Environmental and Economic Accounting for Forests – kroz set tabela (EFA -European Forest Accounts) za 2023. godinu za nivo BiH proslijeđen je u Eurostat putem eDamis web aplikacije.

Prikupljeni su podaci i o procjeni i prognozi indikatora proizvodnje, uvoza i izvoza proizvoda šumarstva, prerade drveta, te industrije celuloze i papira (upitnici TF1 i TF2) za 2025/2026. Ovaj dio zadataka se odnosi na pripreme za redovan godišnji zajednički sastanak UNECE Komiteta za šumarstvo i drvnu industriju (COFFI) i FAO Evropske komisije za šumarstvo (EFC).

STATISTIKA POLJOPRIVREDE

Statistika biljne proizvodnje

U skladu sa planom statističkih istraživanja za 2025. godinu osnovni podaci iz područja godišnjih statistika usjeva su CATI sistemom prikupljeni, analizirani i ekstrapolirani za nivo entiteta i Brčko Distrikta kao i za nivo BiH:

- Finalni podaci o zasijanim površinama po vrstama usjeva u jesenjoj sjetvi za 2024. godinu.
Izvor podataka: „Anketa o poljoprivrednoj proizvodnji - biljna proizvodnja, 2024“
- Finalni podaci o zasijanim površinama i zasadima na kraju proljetne sjetve za 2025. godinu.
Izvor podataka: „Anketa o zasijanim površinama i zasadima, 2025“.
- Finalni podaci o poljoprivrednim površinama prema načinu korištenja i požnjevene površine i prinosi za važnije vrste usjeva.
Izvor podataka: „Anketa o poljoprivrednoj proizvodnji - biljna proizvodnja, 2024“
- Finalni podaci o požnjevenim površinama i ostvarenim prinosima ranih usjeva i voća i kasnih usjeva, voća i grožđa u 2024. godini za nivo BiH za glavne skupine i vrste usjeva: žitarice, industrijsko bilje, mahunarke, povrće i krmno bilje, kao i voće, južno voće, masline i grožđe.
Izvor podataka: „Anketa o poljoprivrednoj proizvodnji - biljna proizvodnja, 2024“
- Podaci o ukupno korištenom poljoprivrednom zemljištu po tipu zemljišta: oranice i bašte, voćnjaci, vinogradi, livade i pašnjaci, rasadnici, ugari.
Izvor podataka: „Anketa o poljoprivrednoj proizvodnji - biljna proizvodnja, 2024“

Izvor podataka: „Anketa o zasijanim površinama i zasadima, 2025“

Usaglašenost sa međunarodnim standardima je poboljšana, posebno po pitanju nedostajućih glavnih pokazatelja i određivanja prinosa na osnovu sadržaja vlage u pojedinim usjevima.

Organizacija istraživanja i prikupljanje podataka je u skladu sa Uredbom (EU) br. 543/2009 Evropskog Parlamenta i Vijeća i Delegiranom Uredbom Komisije (EU) 1557/2015. Osim toga proizvodne statistike u okviru biljne proizvodnje su u skladu sa Priručnikom za godišnju statistiku usjeva za 2020. godinu (rađen na osnovu Uredbe 543/2009/EC, Džentlmentskog ugovora i ESS ugovora).

Obzirom da se način prikupljanja podataka mijenja na nivou BiH to su se sva istraživanja vezana za statistiku biljne proizvodnje usklađivala i sa sljedećim dokumentima vrlo važnim za strukturne statistike u poljoprivredi:

- PROVEDBENA UREDBA KOMISIJE (EU) 2018/1874 koja se odnosi na slanje podataka o statistici biljne proizvodnje kao i o stavljanju izvan snage Regulativa (EZ) br. 1166/2008 i (EU) br. 1337/2011.
- REGULATIVA (EU) 2018/1091 koja se odnosi na integriranu statistiku na nivou poljoprivrednih gazdinstava i stavljanju izvan snage Regulativa (EZ) br. 1166/2008 i (EU) br. 1337/2011.

Podaci se redovno dostavljaju FAO-u i drugim korisnicima podataka, kako van BiH tako i unutar BiH. Putem e-DAMIS 4 web aplikacije sljedeći setovi podataka su dostavljeni Eurostat-u: CROPROD_ARAAR_A, CROPROD_ARAPR_A, CROPROD_ARAYI_A, CROPROD_ARAHU_A, CROPROD_ARAVEG_A, CROPROD_ARAPER_A i CROPROD_ARAUAA_A.

Statistika stočarstva, mlijeka i jaja

U decembru 2025 godine Agencija je provela istraživanje o brojnom stanju stoke i stočnoj proizvodnji (godišnje istraživanje) na bazi uzorka. Podaci su u fazi obrade i trebaju biti objavljeni u maju 2026. godine za referentnu 2025. godinu.

Agencija redovno prikuplja i objavljuje podatke (mjesečna periodika) o klanju stoke i peradi u klaonicama. Navedni podaci su prikupljeni od strane entitetskih statističkih institucija i podružnice BD, na osnovu usklađenih varijabli i indikatora. Podaci su dati po vrstama domaćih životinja i kategorijama, a u skladu sa Uredbom 1165/2008/EC.

U saradnji sa entitetskim statističkim zavodima u 2025. godini na osnovu uvedenih redovnih statističkih istraživanja takođe su kompilirani i objavljeni podaci iz:

- Mjesečnog izvještaj o prikupljanju kravljeg mlijeka i proizvodnje mliječnih proizvoda u mlekarama;
- Mjesečnog izvještaja o aktivnosti valionica/inkubatorskih stanica;
- Mjesečnog izvještaja o klanju stoke i peradi u klaonicama;
- Godišnjeg izvještaja o brojnom stanju stoke i stočne proizvodnje;
- Godišnjeg izvještaja o strukturi valionica/inkubatorskih stanica.

Putem e-DAMIS web aplikacije sljedeći setovi podataka su dostavljeni Eurostat-u u 2025. godini:

- Mjesečni izvještaj o aktivnosti valionica: ANI_HATACTI_M_EGGS; ANI_HATACTI_M_CHICKS;
- Mjesečni izvještaj o prikupljanju kravljeg mlijeka i proizvodnji mliječnih proizvoda: BA_MILK_TABLEA_M;
- Mjesečni izvještaj o klanju stoke i peradi u klaonicama: BA_ANI_SLAUGHT_M;
- Godišnji izvještaj o brojnom stanju stoke: BA_ANI_LSCATND; BA_ANI_LSPIGND; BA_ANI_LSSHGND;
- Godišnji izvještaj o strukturi valionica: BA_ANI_HATSTRU

POLJOPRIVREDNE STRUKTURE

Popis poljoprivrede

Pripreme za Popis poljoprivrede su nastavljene u 2025. godini kao dio IPA 2019 pod nazivom Servisni ugovor za „Podršku Popisu poljoprivrede u Bosni i Hercegovini“.

U 2025. godini kroz niz misija i radionica u okviru projekta „Podrška Popisu poljoprivrede u Bosni i Hercegovini“ nastavilo se na pripremi i aplikacije i okvira kao i dokumenata važnih za nastavak priprema i provođenja Popisa poljoprivrede u BiH.

1. Rad na CAPI aplikaciji (Surveys Solution) – Kroz niz radionica se uradilo finaliziranje za logičku računsku kontrolu i validaciju za elektronski upitnik. Definirane su kontrole i ograničenja za pojedina polja u skladu sa potrebama metodologije za buduću popis poljoprivrede. Testiranje aplikacije odnosno upitnika u software_u Surveys Solution je urađeno i na terenu. Tačnije u nekoliko odabranih općina RS-a i FBiH.
2. Finalni okvir za buduću Popis poljoprivrede – Kao dio ovoga procesa prvo je finalizirana strategija kojom je trebalo doći do finalnog okvira i to kroz nekoliko misija. Kao dio ove faze je urađeno i Uputstvo za pripremu i ažuriranje okvira za potrebe Popisa poljoprivrede. U okviru izrade finalnog okvira za Popis poljoprivrede radilo se sa administrativnim izvorima podataka kao i sa podacima iz Popisa stanovništva iz 2013 godine. Nakon procesa uparivanja i validacije podataka iz dostupnih baza uslijedilo je kreiranje baze za finalni okvir uzimajući u obzir sve relevantne odnosno potrebne varijable. Na jednoj od Internih misija je definisan i model za formiranje okvira na bazi gustine naseljenosti i zastupljenosti (%) poljoprivrednih gazdinstava. Urađena je i analiza mapa Popisnih krugova Brčko Distrikta u skladu sa kreiranim modelom i stanjem na mapama.
3. Odluka o pripremi, provođenju i diseminaciji rezultata Popisa poljoprivrede u BiH – Bio je to stalni proces ažuriranja ovoga dokumenta na bazi primjedbi i sugestija kako članova Radne Grupe iz Agencije, tako i kolega iz entitetskih statističkih institucija.
4. Finaliziranje upitnika za Popis poljoprivrede – rad na malim, dodatnim korekcijama upitnika.
5. Finaliziranje metodološkog uputstva za upitnik – rad na malim, dodatnim korekcijama metodološkog materijala.
6. Ažuriranje Akcionog plana za Popis poljoprivrede u BiH.

POLJOPRIVREDNI RAČUNI I CIJENE

Statistika cijena u poljoprivredi

U 2025. godini nastavljen je rad na prikupljanju i agregiranju statistike cijena outputa i inputa u poljoprivredi. Prema preporukama Eurostata urađeno je rebaziranje tj. preračun indeksa cijena u poljoprivredi na baznu 2020. godinu, (2020=100).

Objavljene su godišnje cijene i indeksi cijena outputa na kvartalnom (QI-IV 2025) i godišnjem nivou za 2025. godinu (2020=100) na osnovu provedenih kvartalnih istraživanja od strane entitetskih statističkih zavoda. Objava IV kvartala 2025. godine se objavljuje u martu 2026. godine nakon prikupljenih podataka od strane entitetskih statističkih zavoda.

Agregirane su cijene inputa i izračunati i objavljeni indeksi cijena inputa za nivo BiH na kvartalnom i godišnjem nivou za 2025. godinu (2020=100), a na osnovu kvartalnih istraživanja cijena inputa od strane entitetskih statističkih zavoda. Objava cijena inputa i outputa na godišnjem nivou će biti objavljena u martu 2026. nakon završene obrada podataka za IV_kvartal.

Na osnovu preporuka implementiranog projekata IPA MBP izvršen je eksperimentalni obračun računa proizvodnje kao dijela ekonomskih računa u poljoprivredi za 2011-2024. Nastavljen je rad na unapređenju prikupljanja podataka i procjene svih dijelova ekonomskih računa u poljoprivredi.

STATISTIKA RIBARSTVA

Statistika akvakulture

Statistika o akvakulturi – U 2025. godini kompilirani su podaci entitetskih statističkih zavoda o akvakulturi na osnovu redovnog istraživanja.

Podaci koji su se prikupili se odnose na podatke o proizvodnji, strukturi objekata, vrijednosti proizvodnje i radnoj snazi. Indikatori su u potpunosti usklađeni sa Uredbom EU broj 762/2008.

Podaci redovnog istraživanja godišni izvještaj o Akvakulturi u 2025. godini su pripremljeni, kompilirani i publikovani prema kalendaru publikovanja za nivo BiH „ Godišnji izvještaj o Akvakulturi 2024“.

Putem e-DAMIS web aplikacije slijedeći godišnji setovi podataka za 2024 godinu su dostavljeni Eurostat-u u 2025. godini:

- FISH_AQ2A_A, Production from aquaculture excluding rastilišta i mrijestilišta
- FISH_AQ2B_A, Riblja jaja namijenjena za ljudsku potrošnju
- FISH_AQ3_A, Input u akvakulturi baziran na ulovu
- FISH_AQ4_A, Proizvodnja mrijestilista i rastilišta.
- FISH_AQNEQ_A, Metodološki izvještaja nacionalnog sistema za statistiku akvakulture
- FISH_AQNEQ_A, Metodološki izvještaja nacionalnog sistema za statistiku akvakulture

3.2 ENERGETSKA STATISTIKA

U skladu sa zahtjevima Regulative (EU) 1099/2008 o energetske statistici i njenim amandmanima, pripremljeni su setovi godišnjih energetskih upitnika koji su preko eDamisa dostavljeni u Eurostat, te Međunarodnoj agenciji za energiju (IEA):

- ENERGY_ELECT_A (statistika električne i toplotne energije);
- ENERGY_NTGAS_A (statistika prirodnog gasa);
- ENERGY_PETRO_A (statistika naftnih derivata);
- ENERGY_SOLID_A (statistika čvrstih goriva);
- ENERGY_RENEW_A (statistika obnovljivih izvora energije i otpada).

U Eurostat se redovno dostavljaju i sljedeći godišnji upitnici:

- ENERGY_ESH_A – Izvještaj o finalnoj potrošnji energije u domaćinstvima prema tipu potrošnje;
- ENERGY_SHARES_A - Izvještaj o udjelu obnovljivih izvora energije u ukupnoj potrošnji energije, izvještavanje volontersko, spada pod Direktivu o obnovljivim izvorima energije (RED), podaci se preuzimaju iz godišnjih upitnika uz popunjavanje dodatnih podataka. Rezultati ovog upitnika se koriste za utvrđivanje ciljeva za ovaj indikator na nivou BiH.

Pripremljena su i objavljena polugodišnja saopštenja 'Cijene električne energije i prirodnog plina'. U skladu sa Regulativom (EU) 2016/1952 o cijenama električne energije i prirodnog plina, izvršena je transmisija sljedećih podataka u Eurostat u traženom roku:

- ENERGY_PRELI_S: Cijene energije (električna energija za ne-domaćinstva),
- ENERGY_PRELH_S: Cijene energije (električna energija za domaćinstva),
- ENERGY_PRGAI_S: Cijene energije (gas za ne-domaćinstva),
- ENERGY_PRGAH_S: Cijene energije (gas za domaćinstva).

Agencija za statistiku Bosne i Hercegovine je u saradnji sa administrativnim izvorima podataka (DERK i MVTEO) pripremila i izvršila transmisiju sljedećih podataka u Eurostat:

- ENERGY_CIGAS_A: Indikator konkurencije (plin) i
- ENERGY_CIELE_A: Indikator konkurencije (električna energija).

Agencija za statistiku Bosne i Hercegovine redovno u Eurostat dostavlja preliminarne godišnje podatke za proizvodnu stranu u energetske bilansima putem sljedećih Mini-upitnika:

- ENERGY_MINIELE_A (skraćena verzija upitnika za električnu i toplotnu energiju)
- ENERGY_MINIGAS_A (skraćena verzija upitnika za prirodni gas);
- ENERGY_MINIOIL_A (skraćena verzija upitnika za naftne derivate);
- ENERGY_MINICOAL_A (skraćena verzija upitnika za tvrda goriva);
- ENERGY_MINIREN_A (skraćena verzija upitnika za obnovljive izvore).

Dostava navedenih Mini-upitnika je bila na volonterskoj osnovi sve do 2023.godine, kada je Regulativom (EU) 2022/132 definisano kao obavezno izvještavanje. Preliminarni podaci se dostavljaju u IEA u odgovarajućim upitnicima.

U skladu sa zahtjevima Aneksa C Regulative 1099/2008 o energetske statistici, koji se odnose na mjesečno izvještavanje, BHAS redovno i na vrijeme dostavlja sljedeće mjesečne upitnike:

ENERGY_ELEC3_M (mjesečna statistika za električnu energiju)

ENERGY_SOLID_M (mjesečna statistika za čvrsta goriva)

ENERGY_COIR_M (mjesečno izvještavanje o uvozu sirove nafte)

U skladu sa zahtjevima Regulative (EU) 2022/132, Agencija za statistiku Bosne i Hercegovine je po prvi put za referentnu 2023. godinu izvršila transmisiju podataka o finalnoj potrošnji energije u industriji (ENERGY_ESIND_A)

Agencija za statistiku Bosne i Hercegovine redovno u UNSD dostavlja Godišnji upitnik energetske statistike.

Agencija za statistiku Bosne i Hercegovine i entitetske statističke institucije su, CATI metodom, u junu 2024. godine provele istraživanje „Anketa o potrošnji energije u domaćinstvima APED2024“. Fokus energetske statistike u 2025. godini su bile aktivnosti obrade podataka i rezultata ankete.

3.3 STATISTIKA SAOBRAĆAJA

Tokom 2025. godine nastavljeno je redovno provođenje istraživanja iz oblasti statistike saobraćaja sa ciljem prikupljanja podataka za željeznički, cestovni, vazdušni saobraćaj, granični promet robe i teretnih motornih vozila te putničkom graničnom prometu. Pored toga, pripremljeni su podaci za potrebe izvještavanja za WEBCOQ upitnik (Web Common Questionnaire Eurostat/ITF/UNECE) o saobraćajnoj infrastrukturi, prijevoznim sredstvima, količini prevezene robe, prevezenim putnicima te prometnim nezgodama za referentnu 2024. godinu. Izvršena je dostava podataka za Road i Rail upitnike u zahtjevanom SDMX formatu putem Edamis-a za 2024. godinu. Podaci su uspješno validirani od strane Eurostata.

Otpočelo je redovno provođenje anketnog istraživanja Cestovni prevoz robe u 2025. godini. Anketno istraživanje provodi se redovno (kontinuirano), na osnovu baze podataka o registrovanim cestovnim teretnim motornim vozilima nosivosti 3,5 tone i više.

Nastavljeno je redovno mjesečno publikovanje saopćenja „Prvi puta registrovana cestovna motorna vozila“. Pored toga, redovno su publikovana kvartalna i godišnja saopćenja statistike saobraćaja za cestovni i gradsko-prigradski saobraćaj.

Redovno se publikuju kvartalna statistička saopćenja „Granični promet robe i cestovnih teretnih motornih vozila“ i „Granični promet putnika i putničkih motornih vozila“ te godišnje saopćenje „Registrovana cestovna motorna vozila“. Publikovan je tematski bilten „Saobraćaj 2024“.

Kada je riječ o podacima o pređenim kilometrima (ROADVKM) isti još nisu dostupni. Očekujemo da se na osnovu upućene inicijative prema nadležnom Ministarstvu transporta i komunikacija BiH izmjeni Pravilnik o tehničkim pregledima vozila. Izmjena se odnosi da se podatak o pređenim kilometrima vozila upisuje kao obavezan podatak kako bismo imali pristup ovim podacima putem IDDEEA Web servisa. U oblasti zračnog saobraćaja, pripremljeni su data setova A1, B1 i C1 za referentnu 2022. i 2023. godinu i podaci su dostavljeni Eurostatu. Prate se podaci i za ostala dva aerodroma i njihova dinamika povećanja broja prevezenih putnika (prag za izvještavanje - promet na godišnjem nivou preko 150 000 putnika). Planirana je uspostava saradnje sa Aerodromima Banja Luka i Mostar s ciljem njihovog redovnog izvještavanja. Uspostavljena je saradnja sa nadležnim administrativnim izvorom podataka Direkcijom za civilno vazduhoplovstvo BiH - BHDCA radi preuzimanja dnevnika letenja od međunarodnih aerodroma u BiH čime bi se značajno smanjilo opterećenje izvještajnih jedinica. Tokom iduće godine planiramo uspostaviti redovnu dinamiku mjesečnog izvještavanja u skladu sa zahtjevima Eurostat-a.

3.4 STATISTIKA TURIZMA

U 2025. godini nastavljeno je redovno provođenje mjesečnog istraživanja statistike smještaja u turizmu te publikovanje zahtjevanih indikatora: mjesečni podaci (za referentni mjesec) i kumulativni podaci (od početka godine do referentnog mjeseca) za nivo BiH. Mjesečnim istraživanjem (obrazac TU-11) prikupljaju se podaci o broju smještajnih objekata, soba i stalnih ležajeva po vrstama smještaja; iskorištenosti kapaciteta u izvještajnom mjesecu; broju posjeta domaćih i stranih turista; broju noćenja domaćih i stranih turista po zemljama prebivališta i vrstama smještaja; načinu i svrsi dolazaka i noćenja domaćih i stranih turista. Istraživanje je usklađeno sa važećim preporukama Eurostata u domenu statistike turizma (Supply side of tourism statistics, EU Regulation 692/2011). Pripremljen je izvještaj o metapodacima statistike turizma za 2024. i isti je objavljen na web stranici Agencije.

Podaci statistike turizma na nivou BiH se pripremaju i dostavljaju za objavljivanje u publikacijama Eurostata i UNWTO: „Potential Candidate countries and European Neighborhood Policy (ENP) countries“ i „UNWTO Compendium and Yearbook of Tourism Statistics“. Tokom 2025. godine nastavljene su aktivnosti na redovnom provođenju anketnog istraživanja o privatnim i poslovnim putovanjima. Cilj istraživanja je procjena ukupnog broja putovanja stanovnika/rezidenata BiH, razloga odlazaka na putovanja, dužini trajanja i odredištima te koliki su ukupni troškovi putovanja. Provedena je redovna godišnja anketa za referentnu 2024. godinu korištenjem kombinovane metode prikupljanja podataka – telefonskog intervjua (CATI metoda) i direktnog intervjua (PAPI metoda). Izvršene su aktivnosti na obradi prikupljenih podataka, editovanju i validaciji podataka te imputaciji nedostajućih podataka. Izvršene su imputacije u dijelu troškova za višednevna i jednodnevna putovanja, a koja u većem broju slučajeva nedostaju, radi njihove procjene i pripreme izlaznih tabela. Provođenje ankete na terenu je obavljeno uz određeno kašnjenje, te je pomjeranje roka za dostavu

editovanih baza podataka Agenciji posljedično dovelo do pomjeranja rokova provođenja ostalih planiranih aktivnosti (validacija, imputacija nedostajućih podataka i sl.) što je uticalo na prolongiranje publikovanja prvih rezultata ankete koje je bilo planirano u decembru 2025. Publikovanje rezultata ankete i dostava zahtjevanih setova podataka Eurostatu planirano je u prvom polugodištu 2026.

Razvoj satelitskih računa u turizmu (TSA) započet je kroz novi IPA 2019 Twinning projekat. U okviru projekta prezentovana je metodologija, načinom kompilacije TSA tabela te je urađena analiza raspoloživih izvora podataka. Kroz EU4ADMIN projekat nastavljene su aktivnosti na uspostavi saradnje sa relevantnim administrativnim izvorima podataka u sektoru turizma u BiH. Osnovni prioritet je uspostava saradnje sa Službom sa poslove sa strancima BiH radi preuzimanja administrativnih podataka iz sistema za online prijavu boravka stranaca (E-stranac) radi procjene veličina registriranog i neregistriranog fizičkog turističkog prometa korištenjem raspoloživih statističkih i administrativnih izvora podataka.

3.5 STATISTIKA NAUKE, TEHNOLOGIJA, INOVACIJE

Statistika istraživanja i razvoja

U toku 2025. godine provedeno je redovno godišnje istraživanje statistike Nauke, Tehnologije i Inovacija, u skladu sa Frascatijevim priručnikom (FM2015). Podaci o Istraživanju i razvoju za referentnu 2024. godinu te Budžetskim izdvajanjima za istraživanje i razvoj, 2024 – 2025. Navedena istraživanja su usklađena sa zahtjevima EU regulativa, i to Uredbom Komisije (EU) br. 995/2012 i naknadnom provedbenom Odlukom 1608/2003/EC. Podaci za Istraživanje i razvoj i Budžetska izdvajanja za istraživanje i razvoj su dostavljeni Eurostatu u SDMX formatu putem eDamisa.

Kroz statističko istraživanje o Budžetskim izdvajanjima za istraživanje i razvoj te Istraživanju i razvoju prikupljaju se podaci za poslovni sektor (BES); vladu (GOV); visoko obrazovanje (HES); privatne neprofitne organizacije (PNP). Pripremljeni su Izveštaji o kvalitetu za BES, GOV, HES, GBARD i dostavljeni u Eurostat putem ESS Metadata Handlera.

Statistika inovacija

Tokom 2025. godine završeno je provođenje redovnog dvogodišnjeg statističkog istraživanja „Inovativne aktivnosti preduzeća (CIS 2024) za referentni period 2022-2024. Istraživanje o inovativnim aktivnostima preduzeća je u potpunosti usklađeno sa istraživanjem koje se u Evropskoj uniji provodi svake dvije godine pod naslovom „Community Innovation Survey“. U toku je rad na analizi kvalitete dobijenih rezultata prije publikovanja, s obzirom da je u postupku provođenja istraživanja zabilježena aktivnosti na obradi prikupljenih podataka, izračunu izlaznih varijabli.

Statistika патената

Podaci o patentima (PAT) se prikupljaju putem godišnjih statističkih istraživanja i redovno publikuju, sa ciljem osiguranja informacija o uspješnosti istraživanja, razvoja i inovacionih aktivnosti u odabranim područjima tehnologija. Agencija preuzima podatke od Instituta za intelektualno vlasništvo BiH prema definisanim obrascima i obrađuje podatke prema međunarodnoj metodologiji „Priručniku za statistiku патената“.

U 2025. godini izvršeno je publikovanje saopćenja „Statistika патената, 2024“, informacije o uspješnosti istraživanja, razvoja i inovacijskih aktivnosti u odabranim područjima tehnologije.

Statistika informacionih i komunikacijskih tehnologija

Tokom 2025. godine izvršeno je redovno provođenje godišnjih statističkih istraživanja:

- „Korišćenju informaciono-komunikacionih tehnologija u preduzećima (IKT-P).“
- „Korišćenju informaciono-komunikacionih tehnologija u domaćinstvima i pojedinačno (IKT-D).“

Koncepti i definicije koje se primjenjuju za IKT istraživanja usklađeni su sa Eurostat-ovom metodologijom za statistike o Informacionom društvu, 2025., sa regulativom Evropskog parlamenta i Vijeća br. 2019/2152 i 2019/1700 o statistici Zajednice o informacionom društvu. Razvijen je i stavljen u upotrebu web upitnik za prikupljanje podataka za IKT-P istraživanje.

Baze podataka su dostavljene u Eurostat u predviđenom roku, kao i Metadata/Quality report za oba istraživanja. U evaluaciji za statistiku Informacionih i komunikacijskih tehnologija, koju je uradio Eurostat, Bosna i Hercegovina je ocijenjena sa ocjenom „visoka usklađenost“. Godišnja saopštenja rezultata su objavljena prema definisanom Kalendaru publikovanja Agencije za statistiku BiH. Pripremljen je i publikovan tematski bilten „Informaciono-komunikacionih tehnologija, 2025“. Redovno se publikuju kvartalna i godišnja saopštenja statistike telekomunikacija (oprema, mreža i usluge). Redovno se publikuju kvartalna saopštenja „*Poštanske usluge*“.

4. STATISTIKA OKOLIŠA

4.1 OKOLIŠ

Ekonomski računi okoliša

- Porezi i naknade za okoliš (ETEA)

Uredbom (EU) br. 691/2011 Evropskog parlamenta i Vijeća o evropskim ekonomskim računima okoliša uspostavljen je okvir za prikupljanje, pripremanje, slanje i ocjenjivanje evropskih ekonomskih računa okoliša. Rezultat IPA 2022 MBP projekta (Statistical Project 5.5 Environmental Accounts) je da su za modul ETEA identifikovani porezi vezani za okoliš prema glavnim kategorijama ekonomskih djelatnosti za Bosnu i Hercegovinu. Uspostavljene su veze između ESA 2010 kodova (nacionalnih računa) i ekoloških poreza.

Agregirani podaci za ekonomski račun „Porezi na okoliš/životnu sredinu (ETEA)“ dostavljeni su u EUROSTAT putem elektronskog upitnika „ETEA 25 - ENVIRONMENTAL TAXES BY ECONOMIC ACTIVITY 2025“ U ovom prikupljanju podataka, izvještavanje je obavezno za godine 2023, 2022, 2021, 2020. i 2019.

Publikovano je BHAS saopštenje „Porezi vezani za okoliš prema ekonomskim djelatnostima“.

U okviru projekta EU4 ADMIN su se održale radionice sa Upravom za indirektno oporezivanje Bosne i Hercegovine i Direkcijom za finansije Vlade Distrikta Brčko u cilju dobijanja potpunih, individualnih podataka koji su potrebni za potpuno izvještavanje prema EUROSTAT-u. U tom cilju su izrađeni Memorandumi o saradnji između BHAS-a i ovih institucija.

- Račun izdataka za zaštitu okoliša (EPEA)

Prema Planu publikovanja redovno se publikuju podaci statističkog istraživanja INV-OK „Troškovi za zaštitu okoliša“, referentna 2024 (metodološka osnova istraživanja je Regulativa (EU) br. 691/2011 Evropskog parlamenta i Vijeća od 6. jula 2011. o evropskim ekonomskim računima okoliša).

Izvršena je transmisija djelimičnih podataka iz obaveznog izvještavanja prema EUROSTAT-u.

Ažuriran je statistički Upitnik INV-OK „Troškovi za zaštitu okoliša“ za godišnje istraživanje za referentnu 2024 godinu, u skladu sa metodološkim o evropskim ekonomskim računima okoliša.

Fizički računi okoliša

- Računi protoka materijala (EW-MFA)

Ekonomski računi protoka materijala (EW-MFA) su jedan od nekoliko fizičkih modula Eurostatovog programa računa okoliša i bilježe protoke prirodnih unosa (domaće vađenje materijala) i proizvoda (uvoz, izvoz) s pomoću detaljne razrade na osnovu otprilike 50 kategorija materijala.

Izvršena je transmisija podataka u Eurostat, referentna 2024 godina (2025 EW-MFA Questionnaire), podaci su validirani od strane Eurostat-a i publikovani za Bosnu i Hercegovinu. Publikovano je statističko saopštenje „Računi protoka materijala“, referentna 2023.

Pripremljeno je i publikovano saopštenje „Produktivnost resursa, 2023“, prikazan kao odnos bruto domaćeg proizvoda i domaće potrošnje materijala, dio seta EU SDG indikatora.

- Računi emisija u zrak (AEA)

Računi emisija u zrak obuhvaćeni su Uredbom (EU) br. 691/2011 o europskim ekonomskim računima okoliša. Računi emisija u zrak prikazuju tokove plinovitih i čestičnih materijala ispuštenih u atmosferu koji nastaju kao posljedica ekonomskog djelovanja (proizvodne djelatnosti poslovnih subjekata i privatnih kućanstava) na način opisan u Europskom sistemu nacionalnih računa (ESA).

U okviru projekta IPA MBP 2022 5.5 Računi okoliša su se održale početne aktivnosti na nastavku daljnjeg razvoja AEA modula. U tom cilju su korištene informacije „Prvog dvogodišnjeg izvještaja o transparentnosti Bosne i Hercegovine u skladu s Pariškim sporazumom“ i „Inventar stakleničkih plinova Bosne i Hercegovine za period 2019. – 2022“, kao osnov za izračun emisija u zrak (AEA).

Statistika otpada

- Komunalni otpad

Redovno se publikuje godišnje statističko saopštenje: „Javni odvoz i odlaganje komunalnog otpada“, „Broj preduzeća u aktivnostima prikupljanja, obrade i odlaganja otpada, reciklaže, prema klasama zaposlenih“, „Prekogranični promet neopasnog otpada“.

Set podataka WASTE_MWJQDAT_2024 o komunalnom otpadu se redovno dostavlja u Eurostat, Agencija za statistiku BiH je izvršila transmisiju setova podataka o komunalnom otpadu WASTE_MWRODAT_A (za referentnu godinu 2023) i WASTE_LNDFILL_A (za referentnu godinu 2023).

- Otpad prema Regulativi 2150/2002/EC

Provedeno je redovno dvogodišnje statističko istraživanje „Otpad iz proizvodnih djelatnosti, 2022–2024“. Po prvi puta obuhvat istraživanja pokriva cijelu Klasifikaciju djelatnosti Bosne i Hercegovine KDBiH 2010, i to područja A, B, C, D, E, F i G 46.77 (koja se prate metodom cut-off – preduzeća sa 10 i više zaposlenih), dok su područja G–U obuhvaćena metodom uzorka. Novo saopštenje koje pokriva cijelu KDBiH 2010 će biti objavljeno u prvom kvartalu 2026.

U okviru IPA MBP 2022 S.P. 5.6 Statistika otpada je obezbijedena podrška za poboljšanje usklađenosti sa Regulativom 2150/2002/EC o statistici otpada (WstatR). U okviru projekta po prvi put je provedeno pilot statističko istraživanje o otpadu od hrane, u skladu s odlukom (EU) 2019/1597 kojom se utvrđuju zajednička pravila za praćenje otpada od hrane. Istraživanje je obuhvatilo sljedeća područja prema KDBiH 2010: A (01–03), C (10–11), G (46–47), I (55–56), N, O, P, Q, R i S.

Pripremljeni su tri seta podataka (WASTE_GEN, WASTE_TRT, i WASTE_FAC) u skladu s Regulation (EC) No 2150/2002 on Waste Statistics koji će se po prvi put dostaviti u Eurostat.

Prikupljeni su podaci o prekograničnom izvozu opasnog otpada iz Bosne i Hercegovine za period 2017–2023. godine, dostavljene Sekretarijatu Bazelske konvencije, a u skladu s Uredbom 1013/2006. Poduzete su aktivnosti izračunavanja stope kružnog korištenja materijala (CMUR) za Bosnu i Hercegovinu, za referentnu 2024.

- Električni i elektronski otpad

Agencija je koristila zajedničku metodologiju i alat za izračun mase električne i elektroničke opreme (EEO) stavljene na tržište i otpadne električne i elektroničke opreme, (MANUAL for the use of the WEEE calculation tool, 2017), objavljeno je statističko saopštenje „Električni i elektronski otpad, 2023“.

Izvršena je transmisija podataka u Eurostat sa podacima za e-otpad, (Eurostat Upitnik WEE-3 Questionnaire WEE).

Statistika voda

Pripremljena su i objavljena godišnja saopštenja, prema Planu rada i Kalendaru objava za 2025. Objavljena su godišnja saopštenja: Javno vodosnabdijevanje, 2024; Javna odvodnja, 2024; Korištenje voda i zaštita voda od zagađivanja u industriji, 2024.

Izvršena je transmisija dostupnih podataka u Eurostat za OECD/Eurostat Joint Questionnaire, ENVJQWTR 2024, zajedno sa izvještajem o kvaliteti.

U toku je realizacija projekta IPA MBP SP 5.7 Water Statistics, čiji je cilj unapređenje sistema prikupljanja, obrade i izvještavanja statističkih podataka o vodama u skladu s međunarodnim standardima. Prema preporukama Joint Questionnaire on Inland Waters OECD/Eurostat (JQ-IW), relevantnim EU direktivama i tabelama za izvještavanje, izvršen je redizajn sva tri nacionalna upitnika iz oblasti statistike voda.

U okviru implementacije projekta IPA MBP 2022 5.7 Water statistics, započeta je izrada Databook of Water statistics, gdje će biti mapirano oko 300 varijabli za izvještavanje prema JQIW Eurostat/ OECD upitniku i poveznica ovih varijabli sa postojećim statističkim upitnicima za vode koji se koriste za redovna godišnja istraživanja.

Dizajniran je novi statistički upitnik koji povezuje varijable iz Tabele 1 JQ-IW – Renewable freshwater resources, izvor podataka su hidrometeorološki zavodi u Bosni i Hercegovini.

Saradnja sa Europskom Agencijom za Okoliš (EEA)

Europska agencija za okoliš započela je sa realizacijom projekta "Integrating Western Balkans in the Work of the European Environment Agency 2023 – 2025" koji će trajati do kraja 2025. godine i u okviru kojeg je predviđena podrška za realizaciju aktivnosti u pojedinim tematskim oblastima (zrak, tlo, voda, biodiverzitet, kružna ekonomija, SoE).

BHAS Odsjek za okoliš, energiju i regionalne statistike je nacionalni referentni centar u Eionet mreži za tematsku grupu „Kružna ekonomija i korištenje prirodnih resursa“, i aktivno učestvuje u implementaciji aktivnosti projekta. Odsjek je preveo CES metodološki dokument „Smjernice za mjerenje kružne ekonomije" u funkciji jačanja kapaciteta i podizanja svijesti, i dostavljen je Odsjeku za diseminaciju za daljnji postupak.

5. VIŠEPODRUČNE STATISTIKE

5.1 INDIKATORI ODRŽIVOG RAZVOJA

Agencija za statistiku Bosne i Hercegovine razvija, usklađuje i vodi portal o indikatorima za ciljeve održivog razvoja za Bosnu i Hercegovinu. Indikatori se kreiraju i analiziraju u skladu sa međunarodnom i europskom metodologijom, čime je omogućena razmjena podataka.

Ažuriran je BiH portal indikatora Ciljeva održivog razvoja za Bosnu i Hercegovinu, sa novim podacima, novim indikatorima i novim informacijama, zaključno sa septembrom 2025.

Portal pruža korisničkim stranama kontinuirano ažurirane podatke o statusu UN SDG indikatora za Bosnu i Hercegovinu i detaljne metodološke informacije. (<https://sdg.bhas.gov.ba/bs/>).

Publikovano je BHAS statističko saopštenje „Napredak prema ostvarenju ciljeva održivog razvoja, Bosna i Hercegovina, 2025“. U saopštenju su prikazani podaci iz „Izveštaja o održivom razvoju 2025“, koji pruža sveobuhvatnu godišnju procjenu napretka prema ciljevima održivog razvoja za sve zemlje članice UN-a, na osnovu najnovijih dostupnih podataka.

U okviru implementacije projekta IPA 2022 SP 7.2. Sustainable development, izvršeno je finalno mapiranje izvora podataka za 100 EU SDG indikatora, a u cilju prikupljanja dostupnih podataka za Bosnu i Hercegovinu.

5.2 REGIONALNE I GEOPROSTORNE STATISTIČKE INFORMACIJE

U okviru implementacije projekta IPA 2022 SP 5.5. Računi okoliša izvršene su pripreme za izradu geoportala za prezentaciju statistike okoliša. Osnovni cilj uspostave geoportala je osiguranje lakšeg pristupa i korištenja standardiziranih prostornih podataka kojima raspolaže Agencija za statistiku BiH.

6. PODRŠKA ZA STATISTIČKE PROIZVODE - INFRASTRUKTURA

6.1 MEĐUNARODNU SARADNJA I EVROPSKE INTEGRACIJE

Odjel za međunarodnu saradnju i evropske integracije je u 2025. godini obavljao uobičajene poslove iz svog domena među kojima su: koordinacija aktivnosti na implementaciji tekućih projekata, programiranje i planiranje novih projekata; izvještavanje o napretku u statistici za potrebe praćenja EU integracija i harmonizacije statistike sa EU legislativom, podrška osoblju za učešće na različitim sastancima, itd. Sve ekspertske misije su se održavale uz fizičko prisustvo učesnika. Također, većina međunarodnih sastanaka, uključujući i one koje organizira Eurostat se održavaju uz fizičko prisustvo učesnika pa je značajno povećan broj putovanja i učešće BH statističara na različitim sastancima i ESTP kursevima (Evropski statistički program obuke). To je naravno povećalo obim posla u odjeljenju međunarodne saradnje koja pruža podršku za ova putovanja.

Aktuelni projekti:

Regionalni projekt IPA 2022 MBP (1.1.2024 – 31.12.2027) trenutno se implementira. Iako je za BiH bilo predviđeno da sudjeluje u 21 statističkom projektu, nije mogla učestvovati u sljedećim: 1.1. Statistika vladinih finansija i statistika prekomjernog deficita, 1.5. Regionalni računi, 1.6. Sektorski računi, 1.7. Tablice ponude i potrošnje, i Input-Output tablice (SUIOT), zbog različitih razloga, kao što su nedostatak iskusnog osoblja u oblasti ekonomskih statistika (dvije ključne osobe otišle su u mirovinu), nedostatak sirovih podataka, razlike u podacima vezanim za ukupno stanovništvo između BHAS-a i RSRZS-a, te različiti stavovi između statističkih institucija o razvoju određenih statističkih

oblasti. Tokom 2025. godine nastavljeno je održavanje radionica i provedba misija u okviru različitih statističkih projekata finansiranih kroz IPA 2022 MBP. Na osnovu pripremljenih ToR-ova (Terms of Reference – Poslovi i zadaci) za nekoliko statističkih projekata, potpisani su servisni ugovori.

Nacionalni projekti:

IPA 2019 Twinning projekt "EU za daljnju podršku reformi statističkog sustava u BiH" počeo je 15. januara 2024. Projekt implementira Zavod za statistiku Danske, u partnerstvu s Uredom za statistiku Republike Slovenije, Nacionalnim zavodom za statistiku Italije i Zavodom za statistiku Finske. Ciljevi projekta uključuju povećanje obima statističkih podataka za BiH, daljnje usklađivanje s EU *acquis-om*, jačanje kapaciteta statističkih institucija te unapređenje statistike u oblastima poslovne statistike, turizma, informacijskog društva, SILC-a (Statistike o prihodima i životnim uslovima) i platnog bilansa (komponenta za CBBiH). Vrijednost projekta iznosi 1 milion EUR. Obzirom da su se pojedine aktivnosti sporije implementirale nego što je prvobitno planirano, korisnici projekta su zaključili da bi produženje perioda implementacije doprinijelo kvaliteti i održivosti konačnih rezultata projekta. Stoga je Delegacija EU u BiH odobrila produženje trajanja projekta za 3,5 mjeseca, sa 24 na 27,5 mjeseci.

U 2023. je počela implementacija dva servisna projekta koji se finansiraju iz IPA 2019 fonda. **IPA 2019 Servisni ugovor za podršku Popisu poljoprivrede** započeo je 28. avgusta 2023. s predviđenim trajanjem od 24 mjeseca. Ciljevi ovog projekta su uspješno provođenje priprema za potpuni Popis poljoprivrede, jačanje kapaciteta statističkih institucija i sprovođenje Popisa poljoprivrede u skladu s EU standardima. Vrijednost projekta je 2 miliona EUR. U okviru projekta izrađen je detaljan akcioni plan, uključujući budžet za potpuni popis. Provedena je analiza podataka iz probnog popisa poljoprivrede, s posebnim naglaskom na kvalitet, integritet i konzistentnost podataka. Procjena pokrivenosti je ključna za pripremu pravne osnove, budžeta i plana aktivnosti.

Završni izvještaj prve faze rada sadrži preporuke za potpuni Popis poljoprivrede. Glavni partner u implementaciji ovog projekta je GOPA Worldwide Consultants.

Ugovornim aneksom br. 1, trajanje projekta je produženo do 27/04.2026.

Drugi servisni projekat iz IPA 2019 fonda je ***EU za povećano korištenje administrativnih izvora podataka u proizvodnji zvanične statistike u BiH (EU 4 increased use of administrative data sources in production of official statistics in BiH)***, čije predviđeno trajanje je dvije godine (18/09/2023 - 17/09/2025). Cilj projekta je poboljšanje upotrebe administrativnih izvora podataka kroz saradnju s vlasnicima tih podataka i podizanje svijesti o njihovoj važnosti. Dodijeljena sredstva iznose 2 miliona EUR. Projekt će doprinijeti jačanju statističkih institucija u BiH, s fokusom na poboljšanje kvalitete, tačnosti i pouzdanost statističkih podataka. Krajnji cilj je uskladiti statističku praksu BiH sa međunarodnim standardima, promicanje transparentnosti i omogućavanje efikasnog praćenja i evaluaciju socio-ekonomskih indikatora.

Ugovornim aneksom br. 1, trajanje projekta je produženo sa 24 na 30 mjeseca, do 17/03.2026.

Organizacije poput UN odjela za statistiku su nastavili pratiti situaciju u statističkim institucijama u cijelom svijetu i njihov rad tj. proizvodnju statistike. Praćenje se obavljalo putem različitih istraživanja i anketa koje je koordinirao odjel za međunarodnu saradnju za BiH, te blagovremeno prikupljao i slao informacije. Također, odjel je koordinirao i pripremao hibridne bilateralne sastanke koje je Eurostat organizirao za zemlje proširenja.

Nastavili smo učestvovati u istraživanjima Eurostata o donatorskim aktivnostima i usklađenosti naše statistike sa EU standardima te na vrijeme dostavili sve podatke. Odjel je vršio i redovno prikupljanje podataka koje se dostavljaju Eurostatu.

Odjel međunarodne saradnje je i u 2025. vršio redovno praćenje Evropskog partnerstva, radio na pripremi dokumenata za sastanke različitih pododbora gdje su bili uključeni predstavnici Agencije, Pododbora za ekonomska i finansijska pitanja i statistiku, Odbora za stabilizaciju i pridruživanje, itd.

Ostvarena je bilateralna saradnja s Nacionalnim zavodom za statistiku Rumunije. U sklopu projekta bilateralne suradnje *Pomoć u području statistike*, Ministarstvo vanjskih poslova Rumunije je putem Rumunske agencije za razvojnu saradnju (RoAid) odobrilo 25 000 EUR za nabavku visokoperformansnih računara za sve tri statističke institucije u BiH. U decembru je održana svečana primopredaja doniranih računara, po osam za svaku statističku instituciju.

U sklopu finansiranja iz IPA III fonda, za statistiku je odobren Akcioni dokument IPA 2022 (u čijem sklopu je **IPA 2022** - EU za povećanje administrativnih kapaciteta - BA2022AAP – **Nabavka opreme; nabavka IT opreme za razmjenu podataka u statističke svrhe**, te AD za **IPA 2022 Twinning projekt**). Priprema tehničkih specifikacija za nabavku opreme je u finalnoj fazi usklađivanja između tri statističke institucije, nakon čega će konsolidovan dokument biti upućen Delegaciji Evropske komisije u BiH na odobrenje, poslije čega slijedi objavljivanje tendera za nabavku specificirane opreme. Usaglašen prijedlog za IPA 2022 Twinning projekat (Twinning Fiche) je pripremljen i dostavljen Delegaciji Evropske komisije u BiH na daljnju proceduru.

Što se tiče regionalne IPA 2026, odvijale su se konsultacije između Eurostata i regionalnih zemalja korisnica o tome koje će oblasti biti uključene u ovaj projekt. Na zahtjev Eurostata, BHAS je dostavila prijedlog prioriternih oblasti.

U 2025. godini, Odjel je povećano radio na prevođenju dokumentacije, a u sklopu priprema za Peer review koji će se održati u maju 2026. god. Ovo je prva ovakva posjeta bh. statističkom sistemu te se pridaje posebna pažnja pripremama i pravovremenomj komunikaciji s ključnim akterima.

6.2 IT PODRŠKA, STANDARDNI I ALATI ZA STATISTIČKU PROIZVODNJU

Aplikacije i baze podataka

U 2025. godini nastavljen je rad na održavanju postojećih i kreiranju novih aplikacija za IT podršku za različita statistička istraživanja, koje služe za unos i (ili) obradu podataka dobivenih iz različitih statističkih oblasti. Nastavlja se provođenje kontinuirane Ankete o radnoj snazi (LFSc) i podaci se kontinuirano šalju u EUROSTAT. Provedena je anketa SILC, treći talas i za nju je obezbijedjena softverska podrška odnosno CAPI aplikacija koju su koristili anketari/popisivači na terenu i tako odmah unosili podatke u bazu.

Provedeno je i drugi put istraživanje o strukturi zarada (SES) za koje je pripremljena aplikacija sa implementiranim kontrolama.

Intenzivirane su pripreme za provođenje Popisa poljoprivrede kroz projekat EU IPA 2019.

Na postojećim aplikacijama se kontinuirano rade unapređenja i izmjene u skladu sa iskazanim potrebama od strane istraživačkih odjeljenja.

Intenzivirane su aktivnosti na korištenju administrativnih podataka za proizvodnju službene statistike kroz projekat EU4Admin koji je u toku, sa posebnim akcentom na statistiku kriminaliteta.

Kontinuirana priprema i izrada svih vrsta izvještaja za različite potrebe, od analize podataka do potreba vanjskih korisnika kao i kreiranje setova podataka za slanje u EUROSTAT u definiranom formatu.

Kontinuirano se radi na poboljšanju kvaliteta Statističkog poslovnog registra (SPR), redovno se provodi statističko istraživanje na ciljanu grupu preduzeća kako bi se unaprijedio kvalitet podataka SPR-a. Takođe su intenzivirane aktivnosti na domenu grupa preduzeća u sklopu SPR-a.

U 2025. su nastavljene aktivnosti vezane za pružanje IT podrške za prikupljanje, ažuriranje i objavu referentnih metapodataka.

Priručnik za metapodatke i kvalitet je preveden na tri zvanična jezika u BiH a dostupna je također i originalna verzija na engleskom jeziku i sve verzije su dostupne na zvaničnoj stranici Agencije.

U toku 2025. godine je nastavljeno pružanje podrške za korištenje aplikacije za prikupljanje nacionalnih metapodataka i kreiranje metadata file-ova prema strukturama koje propisuje Eurostat (ESMS/ESQRS/SIMS) na bosanskom/hrvatskom/srpskom/engleskom kao i primjena standarda vezanih za slanje statističkih podataka i metapodataka korištenjem SDMX-a. U toku 2025. godine je nastavljeno pružanje podrške za prikupljanje i slanje metapodataka Eurostatu korištenjem Eurostatove web aplikacije Metadata Handler kao i primjena pravila pristupa vezanih za sinhronizaciju ESS Metadata Handler i EDAMIS-a.

U toku 2025. godine su uspješno realizovane aktivnosti definisane za Service Contract SP 6.2 Implementing standards for metadata and data exchange u sklopu projekta IPA 2019 o čemu je sačinjen finalni izvještaj koji je poslat Eurostatu u za to planiranim rokovima, Eurostat je sve aktivnosti definisane projektom ocijenio kao uspješno realizovane.

Nastavljene su aktivnosti vezane za preuzimanje i slanje administrativnih podataka sa UIO i entitetskim statističkim institucijama.

U toku 2025. su nastavljene kontinuirane aktivnosti vezane za pružanje tehničke podrške (ažuriranje baza i aplikacija) za statistička istraživanja spoljne trgovine i nacionalnih računa. Provedene su aktivnosti vezane za unapređenje izvještavanja za navedena istraživanja kao i kreiranje različitih analiza podataka u skladu sa zahtjevima domenskih statističara. U toku 2025. godine, u sklopu IPA 2019 su započete i završene aktivnosti vezane za unapređenje procedura vezanih za izračun ineksa jediničnih vrijednosti uvoznih i izvoznih cijena.

U toku 2024. godine su započete aktivnosti vezane za realizaciju projeckta EU4Admin, i ove aktivnosti su nastavljene u 2025. godini.

ICT infrastruktura

Unaprijeđenje postojeće ICT infrastrukture:

- Obezbeđena tehnička podrška /održavanje.
- Planirana je rekonstrukcija mrežne infrastrukture u narednom periodu.

Održavanje IT sistema Agencije:

- Oprema u Agenciji,
- Oprema u Brčko distriktu BiH

Održavanje sistema VoIP telefonije:

- Dodat je novi opseg brojeva i radimo na proširenju broja korisnika. Povećani broj iz razloga razdvajanja doplih brojeva pošto je dato rješenje pravilo probleme posebno posle preseljenja u nove prostorije.

6.3 INFORMIRANOST I DISEMINACIJA

Publikacije, saopćenja, web stranica, Intranet

U skladu s Kalendarom za objavljivanje statističkih podataka, u protekloj 2025. godini je objavljeno:

- 457 saopštenja sa statističkim podacima za različite referentne periode
- 15 godišnjih tematskih biltena za specifične statističke oblasti
- 7 metodološka dokumenata
- 86 vremenskih serija

Tokom izvještajnog perioda posebna pažnja posvećena je unapređenju kvaliteta i dostupnosti diseminacije zvaničnih statističkih podataka, s fokusom na flagship publikacije, međunarodne obaveze i digitalne kanale diseminacije.

U 2024. godini objavljena je flagship publikacija Bosna i Hercegovina u brojevima 2024, u kojoj je dodatno unaprijeđen vizuelni identitet i pristupačnost sadržaja kroz upotrebu geografskih mapa, infografika i ilustracija, s ciljem približavanja statističkih podataka širokom krugu korisnika. Publikacija je dostupna na zvaničnoj web stranici Agencije na linku <https://bhas.gov.ba/Calendar/Category/30>.

Svi objavljeni statistički bilteni, saopćenja i vremenske serije lektorisani su i pripremljeni na sva tri službena jezika u Bosni i Hercegovini, kao i na engleskom jeziku. Dokumenti su dostupni putem zvanične web stranice Agencije, a odabrane publikacije i u štampanoj formi.

Agencija je nastavila redovno mjesečno ažuriranje statističkih podataka za nacionalni NSDP (National Summary Data Page) portal dostupan na linku <https://cbbh.ba/Content/Read/1133>, uspostavljen u saradnji sa Centralnom bankom Bosne i Hercegovine u okviru inicijative Međunarodni monetarni fond. Tokom izvještajnog perioda Bosna i Hercegovina je ostvarila iskorak prelaskom sa e-GDDS (Enhanced General Data Dissemination System) na SDDS (Special Data Dissemination Standard), čime je dostignut viši nivo zahtjeva u pogledu obuhvata, pravovremenosti i transparentnosti diseminacije statističkih podataka.

Redovna koordinacija aktivnostima vezanim za dostavljanje podataka u okviru PPLT (Real Sector Statistics (RSS) - PPLT - Prices, Production, Labor, Trade) statistike pri Odjelu za statistiku MMF-a. URL za pristup i više informacija: <https://www-ics.imf.org/Public/index.cshhtml#/>

U izvještajnom periodu realizovane su i aktivnosti administracije EDAMIS sistema za dostavu podataka prema Eurostat. Ove aktivnosti obuhvataju upravljanje korisničkim privilegijama ovlaštenih uposlenika za dostavu statističkih setova podataka iz nadležnih oblasti, nadzor nad realizacijom transmisija, kao i administraciju testne (ACCEPTANCE) instance EDAMIS sistema, koja se koristi za provjeru tehničke i sadržajne konzistentnosti podataka prije zvanične transmisije.

Nastavljene su aktivnosti promocije rada Agencije i diseminacije statističkog sadržaja putem društvenih mreža (Facebook). Tokom izvještajnog perioda obilježeni su odabrani međunarodni i svjetski dani uz pripremu i objavu tematskih statističkih infografika. U komunikaciji sa korisnicima korištene su i infografike iz publikacije BiH u brojevima, kao i 12 redovnih mjesečnih infografika „Pregled mjesečnih statističkih podataka“, koje se kontinuirano pripremaju i objavljuju na mjesečnoj osnovi s ciljem pružanja brzog i preglednog uvida u ključne statističke pokazatelje.

Paralelno s navedenim, redovno su izvršavane aktivnosti odgovora na korisničke upite, uključujući pripremu traženih podataka ili upućivanje korisnika na relevantne izvore u slučaju da su podaci već dostupni, kao i organizacija događaja usmjerenih na promociju statistike i jačanje statističke pismenosti.

Poseban segment aktivnosti odnosio se na analizu i pripremu odgovora na upite internih i eksternih korisnika vezane za Popis stanovništva, domaćinstava i stanova u Bosni i Hercegovini 2013. Izrađivani su upiti nad diseminacionom bazom Popisa 2013 te su pripremani izlazni podaci u odgovarajućim formatima, u skladu sa potrebama korisnika i važećim pravilima diseminacije.

6.4 LJUDSKI RESURSI

Normativno – pravna djelatnost i ljudski resursi

U 2025. godini, Vijeće ministara Bosne i Hercegovine je usvojilo Izvještaj o radu Agencije za 2024. godinu 22.12.2025; Plan rada Agencije za 2026. godinu usvojen je na 98. redovnoj sjednici (30.12.2025. godine);, kao i godišnji Program rada Agencije za 2026. godinu koji je usvojen na 99 redovnoj sjednici Vijeća ministara BiH održanoj 15.01.2026. godine.

Od ukupno sistematiziranih 192 radna mjesta (Pravilnik o unutrašnjoj organizaciji Agencije BiH), na dan 31. 12. 2025. godine popunjeno je ukupno 104 radna mjesta (54% od ukupnog broja sistematiziranih radnih mjesta).

6.5 UPRAVLJANJE FINANSIJSKIM SREDSTVIMA - Izvršenje budžeta na dan 31.12.2025.godine

KONTO	OPIS	Budžet za 2025.	Izvršenje 2025.	Indeks
I	TEKUĆI IZDACI	6.936.423	6.334.898	91,3
6111	Bruto plaće i naknade	4.907.540	4.463.937	91,4
6112	Naknade troškova zaposlenih i skupštinskih zastupnika	866.423	815.692	94,1
6131	Putni troškovi	100.000	62.581	62,6
6132	Izdaci telefonskih i poštanskih usluga (PTT)	41.100	35.965	87,5
6133	Izdaci za energiju i komunalne usluge	80.000	54.101	67,6
6134	Nabavka materijala	55.150	55.106	99,9
6135	Izdaci za usluge prijevoza i goriva	36.000	19.628	54,5
6136	Unajmljivanje imovine i opreme	475.000	472.616	99,5
6137	Izdaci za tekuće održavanje	111.040	104.336	94
6138	Izdaci osiguranja, bankarskih usluga i usluge platnog prometa	9.000	4.268	47,4
6139	Ugovorene usluge	255.170	246.669	96,7
II	KAPITALNI IZDACI	263.000	4.290	1,6
8213	Nabavka opreme	63.000	4.290	1,6
8215	Nabavka stalnih sredstava	200.000		0
	UKUPNO - RASHODI FINANSIRANI IZ BUDŽETA (I+II)	7.199.423	6.339.188	88,1
II a	VIŠEGODIŠNJI program - POPIS STANOVNIŠTVA - prenesena sredstava	117.573	0	0
	Tekući izdaci za Popis stanovništva	110.802	0	0
	Nabavka opreme za Popis stanovništva	6.771	0	0
	UKUPNO RASHODI FINANSIRANI IZ BUDŽETA (I+II+II a)	7.316.996	6.339.188	86,6
III	PROGRAMI POSEBNE NAMJENE			
	Anketa Prošireni HBS	12.403	0	0
	Donacija Vlade BD	467.116	192.497	41,2
	Ostale donacije	247.738	79.952	32,3
	UKUPNO III UKUPNO PROGRAMI POSEBNE NAMJENE	727.257	272.449	37,5
	UKUPNO (I+II+IIa+III)	8.044.253	6.611.637	82,2

Proračun je uvećan za iznos od 180.422,98 KM, sredstva su odobrena Odlukom o odobravanju sredstava tekuće pričuve za isplatu jednokratne novčane pomoći zaposlenim u institucijama Bosne i Hercegovine broj 162/25 od 26. 11. 2025. godine.

Napomena: presjek stanja je sa 30.01.2026. godine

PREGLED PUBLICIRANJA U 2025. GODINI

GODIŠNJI TEMATSKI BILTENI

1. Bosna i Hercegovina u brojevima, 2024.
2. Bruto domaći proizvod prema proizvodnom, dohodovnom i rashodnom pristupu, 2023.
3. Demografija, 2024.
4. Indeks cijena industrijskih proizvođača, 2024.
5. Indeks potrošačkih cijena, 2024.
6. Indikatori održivog razvoja BiH, 2024.
7. Industrijska proizvodnja - PRODCOM, 2023.
8. Industrijska proizvodnja - PRODCOM, 2024.
9. Investicije, 2024.
10. Kultura i umjetnost, 2024.
11. Robna razmjena BiH sa inostranstvom, 2024.
12. Saobraćaj, 2024.
13. Socijalna zaštita, 2024.
14. Strukturne poslovne statistike, 2023.
15. Upotreba informacijsko-komunikacijskih tehnologija, 2024.

SAOPŠTENJA

MJESEČNA SAOPŠTENJA (239)

1. Indeks obima industrijske proizvodnje, 12
2. Indeks potrošačkih cijena, 12
3. Indeks proizvođačkih cijena industrije, 12
4. Indeks prometa industrije, 12
5. Indeksi prometa trgovine na malo, 12
6. Izdata odobrenja za građenje, 12
7. Klanje stoke i peradi u klaonicama, 12
8. Kratkoročni pokazatelji energetske statistike, 12
9. Mjesečni indeksi industrijske proizvodnje, 12
10. Mjesečni izvještaj o aktivnosti inkubatorskih stanica, 12
11. Prikupljeno kravlje mlijeko i proizvedeni mliječni proizvodi, 12
12. Prosječne mjesečne bruto plaće zaposlenih, 12
13. Prosječne mjesečne isplaćene neto plaće zaposlenih, 12
14. Prosječne potrošačke cijene, 12
15. Prvi put registrovana cestovna motorna vozila, 12
16. Registrovana nezaposlenost, 12
17. Robna razmjena BiH sa inostranstvom, 12
18. Turizam, 23
19. Zaposleni po djelatnostima, 12

KVARTALNA SAOPŠTENJA (107)

1. Anketa o radnoj snazi, 4
2. Bruto domaći proizvod - proizvodni pristup - prvi rezultati, 4
3. Bruto domaći proizvod - rashodni pristup - prvi rezultati, 3
4. Cestovni saobraćaj, 4
5. Cijene prodatih novih stanova, 4
6. Elektronske komunikacije, 3
7. Građevinski radovi u inostranstvu, 3
8. Granični promet putničkih motornih vozila i putnika, 4
9. Granični promet robe i cestovnih teretnih motornih vozila, 4
10. Indeks proizvođačkih cijena u građevinarstvu - stanogradnja, 4
11. Indeks proizvođačkih cijena usluga, 4
12. Indeksi izvoznih i uvoznih cijena, 4
13. Indeksi proizvodnje u građevinarstvu, 4
14. Indeksi prometa distributivne trgovine, 4
15. Indeksi prometa ostalih usluga, 4
16. Indeksi prometa u prijevoznim i skladišnim djelatnostima, 4
17. Otkup i direktna prodaja/realizacija poljoprivrednih proizvoda, 4
18. Poštanske usluge, 4
19. Prirodno kretanje stanovništva, 4
20. Prodaja poljoprivrednih proizvoda na zelenim pijacama, 4
21. Proizvodnja, 4
22. Prosječne mjesečne bruto plaće zaposlenih, 4
23. Prosječne mjesečne isplaćene neto plaće zaposlenih, 4
24. Stambena gradnja, 7
25. Vazdušni saobraćaj, 4
26. Vrijednost izvršenih građevinskih radova u inostranstvu od strane preduzeća iz BiH, 3
27. Željeznički saobraćaj, 4

POLUGODIŠNJA SAOPŠTENJA (6)

1. Cijene električne energije i prirodnog plina, 2
2. Prosječne mjesečne bruto plaće zaposlenih, 2
3. Prosječne mjesečne isplaćene neto plaće zaposlenih, 2

GODIŠNJA SAOPŠTENJA (64)

1. Anketa o radnoj snazi, 2024.
2. Broj preduzeća u aktivnostima prikupljanja, obrade i odlaganja otpada, reciklaže, prema klasama zaposlenih, 2024.
3. Brojno stanje stoke i peradi i stočna proizvodnja, 2024.
4. Bruto domaći proizvod - dohodovni pristup - prvi rezultati, 2024.
5. Bruto domaći proizvod - proizvodni pristup - prvi rezultati, 2024.
6. Bruto domaći proizvod - rashodni pristup - prvi rezultati, 2024.

7. Bruto domaći proizvod (BDP) i stvarna individualna potrošnja (SIP) u standardu kupovne moći (SKM), 2024.
8. Cijene i indeksi cijena šumskih sortimenata, 2024.
9. Električna i toplotna energija, 2024.
10. Električni i elektronski otpad, 2023.
11. Elektronske komunikacije, III kvartal 2025.
12. Evropski integrisani sistem statistike socijalne zaštite – ESSPROS, 2023.
13. Finansijska statistika obrazovanja, 2023.
14. Godišnji izvještaj o akvakulturi, 2024.
15. Godišnji izvještaj o građevinskim radovima - pravni subjekti, 2024.
16. Indeks proizvođačkih cijena u građevinarstvu - niskogradnja, 2024.
17. Indeksi cijena u poljoprivredi, 2024.
18. Indeksi jediničnih vrijednosti izvoza i uvoza, 2024.
19. Investicije, 2024.
20. Istraživanje i razvoj, 2024.
21. Javni odvoz i odlaganje komunalnog otpada, 2024.
22. Jedinice statističkog poslovnog registra, 2024.
23. Klanje stoke i peradi u klaonicama, 2024.
24. Korištenje informacijskih i komunikacijskih tehnologija u domaćinstvima i pojedinačno, 2025.
25. Korištenje informacijskih i komunikacijskih tehnologija u preduzećima, 2025.
26. Korištenje voda i zaštita voda od zagađivanja u industriji, 2024.
27. Lista jedinica prema sektorima - Statistički poslovni registar 31.12.2024.
28. Maloljetni počinioči krivičnih djela, 2024.
29. Nacionalni zdravstveni računi, 2023.
30. Nafta i derivati nafte, 2024.
31. Napredak prema ostvarenju ciljeva održivog razvoja, Bosna i Hercegovina, 2025.
32. Otkup i direktna prodaja/realizacija poljoprivrednih proizvoda, 2024.
33. Patenti, 2024.
34. Porezi vezani za okoliš prema ekonomskim djelatnostima, 2023.
35. Požnjevena površina, ukupna proizvodnja i prinos važnijih usjeva, 2024.
36. Predškolsko vaspitanje i obrazovanje, 2024/2025.
37. Prekogranični promet neopasnog otpada, 2024.
38. Prerada i odstranjivanje otpada, 2024.
39. Prikupljeno kravlje mlijeko i proizvedeni mliječni proizvodi, 2024.
40. Prirodni plin, 2024.
41. Prodaja poljoprivrednih proizvoda na zelenim pijacama, 2024.
42. Produktivnost resursa, 2023.
43. Proizvodnja i prodaja industrijskih proizvoda - PRODCOM, 2024.
44. Proizvodnja, prodaja i zalihe šumskih sortimenata prema asortimanu, 2024.
45. Punoljetni počinioči krivičnih djela, 2024.
46. Registrovana cestovna motorna vozila, 2024.
47. Saobraćaj, 2025.
48. Sistem javne odvodnje, 2024.
49. Skupljanje i distribucija vode, 2024.

50. Srednje obrazovanje - prvi rezultati, 2024/2025.
51. Srednje obrazovanje, 2024/2025.
52. Statistika robne razmjene BiH s inostranstvom prema vrsti valute, 2024.
53. Strane podružnice u BiH (Inward FATS), 2023.
54. Strukturne poslovne statistike - preliminarni rezultati, 2024.
55. Telekomunikacijska oprema, mreža i usluge, 2024.
56. Troškovi za zaštitu okoliša, 2024.
57. Ugalj i koks, 2024.
58. Unutrašnje migracije, 2024.
59. Vazdušni saobraćaj, 2024.
60. Osnovno obrazovanje - 2024/2025.
61. Predškolsko vaspitanje i obrazovanje, 2024/2025.
62. Visoko obrazovanje - prethodni podaci, 2024/2025.
63. Visoko obrazovanje, 2024/2025.
64. Zasijane površine i zasadi u jesenjoj sjetvi, 2024.

VIŠEGODIŠNJA SAOPŠTENJA (2)

1. Budžetska izdvajanja za istraživanje i razvoj, 2024.
2. Računi protoka materijala, 2023.

KLASIFIKACIJE, NOMENKLATURE I METODOLOŠKI DOKUMENTI

EU set indikatora za ciljeve održivog razvoja 2024.
 Metodologija statistike kulture, 2025.
 Metodološko uputstvo za anketu o radnoj snazi, 2025.
 Metodološko uputstvo za istraživanje o strukturi zarada, 2025.
 Smjernice za izvještavanje o podacima o otpadu od hrane i sprječavanje bacanja hrane u skladu s delegiranom Odlukom Komisije (EU) 2019./2000.
 Smjernice za prikupljanje podataka o ulaganjima u ublažavanje klimatskih promjena
 Upotreba informacijskih i komunikacijskih tehnologija u domaćinstvima i pojedinačno, 2025.

VREMENSKE SERIJE

Indeksi proizvodnje u građevinarstvu
 Indeksi proizvodnje u građevinarstvu, 2015. = 100
 Strukturne poslovne statistike
 Akvakultura - Proizvodnja konzumne ribe
 Akvakultura - Struktura objekata u eksploataciji
 Akvakultura - Zaposleni po polu
 ARS - Zaposleni prema grupama područja djelatnosti i spolu - struktura
 ARS - Dodatni indikatori iz Ankete o radnoj snazi
 ARS - Mjere aktivnosti stanovništva prema najvišoj završenoj školskoj spremi i spolu
 ARS - Mjere aktivnosti stanovništva prema starosnim grupama i spolu
 ARS - Neaktivne osobe prema najvišoj završenoj školskoj spremi i spolu
 ARS - Neaktivne osobe prema najvišoj završenoj školskoj spremi i spolu - struktura

ARS - Nezaposleni prema najvišoj završenoj školskoj spremi i spolu
 ARS - Nezaposleni prema najvišoj završenoj školskoj spremi i spolu - struktura
 ARS - Nezaposleni prema trajanju nezaposlenosti i spolu
 ARS - Nezaposleni prema trajanju nezaposlenosti i spolu - struktura
 ARS - Osnovne karakteristike stanovništva prema aktivnosti i spolu
 ARS - Prosjek uobičajenih sati rada tjedno na glavnom poslu po skupinama područja djelatnosti i spolu
 ARS - Radno sposobno stanovništvo prema aktivnosti, starosnim grupama i spolu
 ARS - Radno sposobno stanovništvo prema aktivnosti, starosnim grupama i spolu - struktura
 ARS - Radno sposobno stanovništvo prema najvišoj završenoj školskoj spremi i spolu
 ARS - Radno sposobno stanovništvo prema najvišoj završenoj školskoj spremi i spolu - struktura
 ARS - Zaposleni prema grupama područja djelatnosti i spolu
 ARS - Zaposleni prema najvišoj završenoj školskoj spremi i spolu
 ARS - Zaposleni prema najvišoj završenoj školskoj spremi i spolu - struktura
 ARS - Zaposleni prema statusu u zaposlenosti i spolu
 ARS - Zaposleni prema statusu u zaposlenosti i spolu - struktura
 ARS - Zaposleni prema zanimanjima i spolu
 ARS - Zaposleni prema zanimanjima i spolu - struktura
 ARS - Zaposleni sa punim i kraćim od punoga radnog vremena prema grupama područja djelatnosti i spolu
 ARS - Zaposleni sa punim i kraćim od punoga radnog vremena prema grupama područja djelatnosti i spolu - struktura
 Bruto domaći proizvod – Rashodni pristup - godišnji/kvartalni podaci - Vanredno saopštenje
 Cestovni saobraćaj
 Elektronske komunikacije
 Evropski integrisani sistem statistike socijalne zaštite – ESSPROS
 Godišnji prosjeci prosječnih mjesečnih neto i bruto plaća zaposlenih
 Indeks potrošačkih cijena
 Indeks proizvođačkih cijena industrije
 Indeks proizvođačkih cijena usluga
 Indeks prometa industrije
 Indeksi prometa distributivne trgovine
 Indeksi prometa ostalih usluga
 Indeksi prometa trgovine na malo
 Indeksi prometa u prijevoznim i skladišnim djelatnostima
 Industrijska proizvodnja
 Izdata odobrenja za građenje
 Korištenje voda u industriji
 Kratkoročni pokazatelji energetske statistike
 Kvartalni prosjeci prosječnih mjesečnih neto i bruto plaća zaposlenih
 Mjesečni izvještaj o aktivnosti inkubatorskih stanica
 Nacionalni zdravstveni računi
 Nasilne smrti
 Obrazovanje
 Patenti

Polugodišnji prosjeci prosječnih mjesečnih neto i bruto plaća zaposlenih
Poštanske usluge
Prikupljeno kravljе mlijeko i proizvedeni mliječni proizvodi
Proizvodnja po usjevima
Prosječna starost pri zaključenju prvog braka
Prosječna starost umrlih osoba
Računi protoka materijala
Razvedeni brakovi prema starosnoj grupi
Registrovana cestovna motorna vozila
Robna razmjena BiH sa inostranstvom po klasifikaciji
Robna razmjena BiH sa inostranstvom po zemljama
Rođeni prema spolu
Sklopljeni brakovi prema starosnoj grupi
Strane podružnice u BiH (Inward FATS)
Umrli prema mjestu smrti
Umrli prema starosti i spolu
Unutrašnje migracije
Vazdušni saobraćaj
Željeznički saobraćaj
Živorodeni po redu rođenja
Živorodeni prema starosti majke

DISTRIKT BRČKO

Distrikt Brčko (38)

- *Statistički bilteni BD BiH: 5*
- *Publikacije BD BiH: 7*
- *Priopćenja: 26*

TRANSMISIJA STATISTIČKIH PODATAKA EUROSTATU U 2025. GODINI

Šifra	Statistička oblast	Red. broj	Naziv seta podataka
1	DEMOGRAFIJA I SOCIJALNE STATISTIKE		
1.1	Stanovništvo		
1.1.1	Demografija, migracije i projekcije	1	DEMOMIGR_DEMOBAL_A: The DEMOBAL (Demographic Balance Data Collection) u skladu sa članom 3 Uredbe 1260/2013.
		2	POPSTAT_NOWCAST_A: The NOWCAST (Demographic Data Collection) u skladu sa članom 3 Uredbe 1260/2013.
1.2	Rad i troškovi rada		
1.2.2	Zaposlenost i nezaposlenost – Anketa o radnoj snazi	3	LFS_Q_Q: Anketa o radnoj snazi – kvartalni podaci
		4	LFS_Y_Y: Anketa o radnoj snazi – godišnji podaci
		5	LFS_ESQRS_Q – Kvartalni izvještaj o kvalitetu
		6	LFS_SIMS_A – Godišnji izvještaj o kvalitetu
		7	UNEMPLOY_M_M: Registrovana mjesečna nezaposlenost po specifičnim starosnim grupama i spolu
1.3	Obrazovanje i osposobljavanje		
1.3.1	Obrazovanje	10	EDUCAT_CLASS_A: UOE upitnik-odjeljenja
		11	EDUCAT_ENRL_A: UOE upitnik-upisani učenici i studenti
		12	EDUCAT_PERS_A: UOE upitnik-nastavno i nenastavno osoblje
		13	EDUCAT_GRAD_A: UOE upitnik-diplomirani učenici i studenti
		14	EDUCAT_ENTR_A: UOE upitnik-upisani prvi put
		15	EDUCAT_LANG_A: UOE upitnik-učenje stranog jezika
		16	EDUCAT_DEM_A: UOE upitnik-demografska struktura
		17	EDUCAT_FINANCE_A: UOE upitnik-finansijska statistika obrazovanja
1.3.2	Stručno obrazovanje i statistika cjeloživotnog učenja	18	EDUCAT_CRED_MOB_A: UOE upitnik o mobilnosti studenata
		19	AES_QUESTION_A5: Set mikropodataka iz Ankete o obrazovanju odraslih
1.3.2	Stručno obrazovanje i statistika cjeloživotnog učenja	20	Nivo dostignutog obrazovanja, sudjelovanje u obrazovanju i osposobljavanju, rano napuštanje obrazovanja i osposobljavanja mladih osoba koje niti su zaposlene niti su u obrazovanju i osposobljavanju (NEET) iz EU-LFS (EU Anketa o radnoj snazi)
1.4	Zdravlje		
1.4.1	Javno zdravlje	21	HCSHA_SHANAT_A: Rashodi za zdravstvenu zaštitu prema Sistemu zdravstvenih računa (eng. SHA)
1.6	Socijalna zaštita		
1.6.1	Socijalna zaštita (ESSPROS - Evropski sistem integrisane statistike socijalne zaštite)	26	ESSPROS_QUANTI_A: ESSPROS podaci o identifikovanim primicima i izdacima socijalne zaštite po klasifikacionim šemama
		27	ESSPROS_BENEF_A: ESSPROS podaci o korisnicima penzija (SDMX format)
		28	ESSPROS_QRPENB_A: ESSPROS Izvještaj o kvalitetu – korisnici penzija (Word format)
		29	ESSPROS_NET_A: podaci ESSPROS-a iskazani u NET modulu (SDMX format)
		30	ESSPROS_QUALI_A: ESSPROS kvalitativne informacije (SDMX format)

		31	ESSPROS_QUALREP_A: ESSPROS Izvještaj o kvalitetu – temeljni sistem (MDH format)
		32	ESSPROS_EARLYES_A: Rane procjene glavnih ESSPROS indikatora
1.7	Pravosuđe i kriminalitet		
1.7.1	Sigurnost i kriminalitet	33	CRIME_DATA_A: UN CTS set podataka o statistici kriminaliteta
		34	CRIME_METADATA_A: Metapodaci o statistici kriminaliteta
		35	CRIME_THB_A: Setovi podataka o trgovini ljudima
		36	CRIME_THB_DC_A : Metapodaci o trgovini ljudima
2	EKONOMSKE STATISTIKE		
2.1	Makroekonomske statistike		
2.1.3	Platni bilans (dostavlja Centralna banka BiH)	37	BPM6_BOP_Q: T2.1 QBOP Platni bilans (GEO 1)
		38	BPM6_BOP_Q:T2.2QIIP Međunarodnainvesticijska pozicija(GEO1)
2.1.7	Kvartalni i godišnji nacionalni računi: glavni agregat	39	NAMAIN_T0101_A/Q: Bruto dodana vrijednost u baznim cijenama i bruto domaći proizvod (GDP) u tržišnim cijenama (tekuće cijene, cijene prethodne godine, lančano povezane vrijednosti)
		40	NAMAIN_T0102_A/Q: GDP prema rashodnom pristupu, tekuće cijene, cijene prethodne godine, lančano povezane vrijednosti
		41	NAMAIN_T0103_A/Q: GDP prema dohodovnom pristupu ; tekuće cijene
		42	NAMAIN_T0111_A: Zaposleni po djelatnostima (domaći koncept)
		43	NAMAIN_T0117_A/Q: Izdaci za krajnju potrošnju domaćinstava po trajnosti dobara; tekuće cijene, cijene prethodne godine i lančano povezane vrijednosti
		44	NAMAIN_T0301_A: Output, tekuće cijene
		45	NAMAIN_302_A: Investicije
		46	NAMAIN_303_A: Zaposlenost (domaći koncept)
		47	NAMAIN_T0501_A: Izdaci finalne potrošnje domaćinstava prema namjeni; tekuće cijene, cijene prethodne godine i lančano povezane vrijednosti
		48	NAMAIN_T0502_A: Izdaci finalne potrošnje domaćinstava; tekuće cijene, cijene prethodne godine i lančano povezane vrijednosti
		49	NAMAIN_T2200_A: Razvrstavanje bruto investicija fiksnog kapitala po djelatnostima i stalnim sredstvima; tekuće cijene i cijene prethodne godine
2.1	Prekomjerni deficit (EDP) i Statistike vladinih finansija (GFS); finansijske statistike		
2.1.17	Statistike vladinih finansija (GFS) – Proizvodnja podataka (dostavlja CBBiH)	50	ESAP2DBT_2800_Q: Kvartalni vladin dug (Maastricht dug)
2.2	Poslovne statistike		
2.2.1	Poslovni registri (SBR) i statističke jedinice	51	BUSREG_ESMSBR_A: Set podataka za izvještaj o kvalitetu nacionalnog statističkog poslovnog registra
		52	Set podataka za izvještaj o metapodacima o nacionalnom statističkom poslovnom registru
2.2.2	Proizvodnja strukturnih poslovnih statistika (SBS)	53	EBSSBS_ALL_A - Konačni podaci strukturnih poslovnih statistika (sve podjele)
		54	EBSSBS_BSA_A - Poslovne usluge
		55	EBSSBS_BS1_2 - Poslovne usluge 2

		56	EBSSBS_ICW_5 – Višegodišnje strukturne poslovne statistike za industriju, građevinarstvo i trgovinu na veliko
		57	EBSSBS_SBC_3 – Višegodišnje strukturne poslovne statistike o podugovaranju
		58	EBSSBS_PRL_A - Preliminarni podaci
2.2.3	Prodcom	59	PRODCOM_A_A: Godišnje istraživanje o industrijskoj proizvodnji
2.2.4	Kratkoročne poslovne statistike	60	A-110: STSIND_PROD_M: Kratkoročna statistika industrije - proizvodnja indeksa (obim proizvodnje)
		61	A-120, A-121, A-122: STSIND_TURN_M: Kratkoročna statistika industrije - promet (total, domaće, nedomaće), indeks
		62	STSCONS_PROD_Q: Kratkoročna statistika građevinarstva - production index (obim ukupne proizvodnje, visokogradnja i niskogradnja)
		63	STSCONS_PERM_M: Kratkoročna statistika građevinarstva – broj stanova i korisna površina u m2, broj
		64	STSRD_TURN_M (varijable 120 i 123): Kratkoročna statistika trgovine na malo - promet (nominalni i realni) indeks
		65	STSSERV_TURN_Q (Varijabla 120): Kratkoročna statistika usluga - promet (vrijednost), indeks
		66	STSSERV_PRIC_Q (varijabla 310): Indeks proizvođačkih cijena usluga, indeks
		67	STSCONS_PRIC_Q (varijabla 320): Indeks proizvođačkih cijena u građevinarstvu/stanogradnja, indeks
2.2.5	FATS	68	EBSFATS_T14_A- Poslovne statistike na nivou zemlje o preduzećima po zemljama krajnje kontrole
2.2.6	Statistika direktnih stranih ulaganja (dostavlja CB BIH)	69	BPM6_FDI_A:T4.1 Transakcije direktnih investicija (GEO 1)
		70	BPM6_FDI_A: T5.1 Stanja direktnih investicija (GEO 1)
2.3	Spoljna trgovina		
2.3.1	Međunarodna trgovina uslugama (dostavlja CB BIH)	71	BPM6_ITSP_A: T2.1 QBOP Platni bilans- Međunarodna trgovina uslugama (GEO 6)
2.3.2	Vanjska trgovina robama	72	COMEXT_XTCOM_M: Podaci o vanjskoj trgovini (izvještavani od strane trećih zemalja u EU)
		73	COMEXT_INVCUR_A2: Podaci o vanjskoj trgovini prema fakturiranoj valuti
2.4	Cijene		
2.4.2	Prostorno poređenje cijena	74	PPP_CNSTRSR_A: Istraživanje - Građevinarstvo - Izvještaj o istraživanju
		75	PPP_CNSTR_A: Istraživanje - Građevinarstvo
		76	PPP_CPIS_A: CPI Data (podaci o indeksu potrošačkih cijena)
		77	PPP_EQIPMSR_2: Istraživanje - Oprema - Izvještaj o istraživanju
		78	PPP_EQIPM_2: Istraživanje - Oprema
		79	PPP_FBETOSR_3: Istraživanje - Hrana, Pića i Duhan - Izvještaj o istraživanju
		80	PPP_FBETO_3: Istraživanje - Hrana, Pića i Duhan
		81	PPP_FOBETOPR_3: Upitnik – Hrana, Piće i Duhan
		82	PPP_FRHEASR_3: Istraživanje - Namještaj i Zdravlje - Izvještaj o istraživanju
		83	PPP_FRHEA_3: Istraživanje - Namještaj i Zdravlje
		84	PPP_FRHEAPR_3: Upitnik – Namještaj i Zdravlje

		85	PPP_HOGARSR_3: Istraživanje - Stan i vrt - Izvještaj o istraživanju
		86	PPP_HOGAR_3: Istraživanje – Stan i vrt
		87	PPP_HOGARPR_3: Upitnik – Stan i vrt
		88	PPP_HOTEL_3: Hotel Upitnik
		89	PPP_PERAPSR_3: Istraživanje - Personal Appearance - Izvještaj o istraživanju
		90	PPP_PERAP_3: Istraživanje - Personal Appearance
		91	PPP_PERAPPR_3: Upitnik – Personal Appearance
		92	PPP_RENTS_A: Istraživanje - Najamnine
		93	PPP_SALAR_A: Istraživanje - Plaće
		94	PPP_SRVICSR_3: Istraživanje - Usluge - Izvještaj o istraživanju
		95	PPP_SRVIC_3: Istraživanje - Usluge
		96	PPP_SRVICPR_PR: Upitnik - Usluge
		97	PPP_TREHOSR_3: Istraživanje - Transport, Restorani i Hoteli - Izvještaj o istraživanju
		98	PPP_TREHO_3: Istraživanje - Transport, Restorani i Hoteli
		99	PPP_TREHOPR_3: Upitnik – Transport, Restorani i Hoteli
		100	PPP_VAT_A: VAT Data (podaci o porezu na dodanu vrijednost)
		101	PPP_WEIGH_A: GDP Ponderi
3	SEKTORSKE STATISTIKE		
3.1	Poljoprivreda, šumarstvo, ribarstvo		
3.1.1	Statistika šumarstva i računi	102	EFA_ACC_A: Integrirani okolišni i ekonomski računi za šumarstvo
3.1.2	Statistika poljoprivrede		
	a) Statistika usjeva	103	CROPROD_ARAAR_A: Usjevi na oranicama – Površina
		104	CROPROD_ARAHU_A: Usjevi na oranicama – Vlažnost
		105	CROPROD_ARAPR_A: Usjevi na oranicama – Proizvodnja
		106	CROPROD_ARAYI_A: Usjevi na oranicama – Prinos
		107	CROPROD_ARAVEG_A: Povrće, dinje, lubenice i jagode – Površina, proizvodnja
		108	CROPROD_ARAPER_A: Stalni zasadi – Površina, proizvodnja
		109	CROPROD_ARAUAA_A: Korišteno poljoprivredno zemljište - Glavna površina po namjeni zemljišta
	b) Statistika stoke, mesa i jaja	110	ANI_HATACTI_M: Djelatnost mrijestilišta
		111	ANI_HATSTRU_A: Struktura mrijestilišta
		112	ANI_LSCATND_A: Anketa o stočnom fondu - goveda (Novembar/Decembar)
		113	ANI_LSPIGND_A: Anketa o stočnom fondu - svinje (Novembar/Decembar)
		114	ANI_LSSHGND_A: Anketa o stočnom fondu - ovce, koze (Novembar/Decembar)
		115	ANI_SLAUGHT_M: Klanje stoke u klaonicama (mjesečno)
	c) Statistika mlijeka i mliječnih proizvoda	116	MILK_TABLEA_M: Proizvodnje mlijeka - Tabela A (mjesečno)
		117	MILK_TABLEB_A: Proizvodnje mlijeka - Tabele B i H (godišnje)
3.1.3	Statistika Akvakulture	118	FISH_AQ2A_A, Production from aquaculture excluding rastilišta i mrijestilišta
		119	FISH_AQ2B_A, Riblja jaja namijenjena za ljudsku potrošnju
		120	FISH_AQ3_A, Input u akvakulturi baziran na ulov
		121	FISH_AQ4_A, proizvodnja mrijestilista i rastilišta.
		122	FISH_AQNEQ_A, Metodološki izvještaj nacionalnog sistema za statistiku akvakulture

3.2	Energija		
3.2.1	Energetska statistika - proizvodnja	<i>Godišnja energetska statistika:</i>	
		123	ENERGY_ELECT_A: Statistika električne i toplotne energije
		124	ENERGY_NTGAS_A: Statistika prirodnog gasa
		125	ENERGY_PETRO_A: Statistika naftnih goriva
		126	ENERGY_SOLID_A: Statistika čvrstih goriva
		127	ENERGY_RENEW_A: Statistika obnovljivih izvora energije i otpada
		128	ENERGY_NUCLEAR_A: Statistika nuklearne energije
		129	ENERGY_ESH_A
		130	ENERGY_SHARES_A
		<i>Mjesečna energetska statistika [tzv. M-2/M-3 zbirka podataka]:</i>	
		131	ENERGY_SOLID_M: Statistika čvrstih goriva
		132	ENERGY_MOSOIL_M: Statistika naftnih goriva
		133	ENERGY_MOSGAS_M: Statistika prirodnog gasa
		134	ENERGY_ELEC3_M: Statistika električne energije
		<i>Cijene energije:</i>	
		135	ENERGY_PRELH_S: Cijene energije: električna energija za ne-domaćinstva, polugodišnje
		136	ENERGY_PRELI_S: Cijene energije: električna energija za domaćinstva, polugodišnje
		137	ENERGY_PRGAH_S: Cijene energije: Gas za ne-domaćinstva, polugodišnje
		138	ENERGY_PRGAI_S: Cijene energije: Gas za domaćinstva, polugodišnje
		<i>Indikatori tržišne konkurentnosti:</i>	
		139	ENERGY_CIGAS_A: Indikatori tržišne konkurentnosti: plin godišnje
		140	ENERGY_CIELE_A: Indikatori tržišne konkurentnosti: električna energija godišnje
		<i>Izveštaji o kvalitetu:</i>	
		141	ENERGY_ELEPRSI_3: Izveštaj o kvalitetu za cijene električne energije
		142	ENERGY_GASPRSI_3: Izveštaj o kvalitetu za cijene gasa
		143	ENERGY_QUANTSI_A: Izveštaj o kvalitetu za energetske statistiku
		<i>Mini – upitnici, godišnji:</i>	
		144	ENERGY_MINIELE_A: Mini upitnik za električnu i toplotnu energiju
		145	ENERGY_MINIGAS_A: Mini upitnik za prirodni gas
		146	ENERGY_MINIREN_A: Mini upitnik za obnovljive izvore energije i otpad
		147	ENERGY_MINICOAL_A: Mini upitnik za ugalj
		148	ENERGY_MINIOIL_A: Mini upitnik za naftu
3.3	Transport		
3.1.1	Statistika transporta		
	b) Statistika transporta – željeznice	149	RAIL_L_A: Statistika željezničkog saobraćaja, godišnji podaci.– Tabela L1 prijevoz robe Tabela L2 prijevoz putnika
	e) Statistika transporta – vazdušni promet	150	RAIL_E_Q: Statistika željezničkog saobraćaja, kvartalni podaci. Tabela E1 prijevoz robe Tabela E2 prijevoz putnika
		151	AIR_A1_M: Baza podataka o dionicama leta AIR_B1_M: Baza podataka o prometu prema polazištu/ odredištu AIR_C1_A: Baza podataka o zračnim lukama
	f) Statistika transporta - Zajednički Eurostat /ITF/UNECE upitnik	152	TRANSCQ_YBOOK_A. WEBCoQ: Zajednički upitnik statistike transporta

3.5	Nauka, tehnologija i inovacije		
3.5.1	Statistika nauke i tehnologije	153	RD_NONCONF_A: Statistika istraživanja&razvoja (R&D) i GBARD statistika
		154	RD_CONF_A: Statistika istraživanja&razvoja (R&D) i GBARD statistika (potencijalno povjerljivi podaci)
		155	RD_HESSI; RD_GOVSI; RD_BESSI; RD_PNPSI; RD_GBDARDSI – Quality reports
3.5.2	Inovacije	156	CIS_ (tačan naziv seta podataka nije još uvijek poznat jer BHAS prethodno nije dostavljao set)
3.5.3	Statistika informacionih i komunikacijskih tehnologija	157	Korištenje informaciono-komunikacijskih tehnologija u preduzećima INFOSOC_ENT_A: INFOSOC_ENTHDR_A; INFOSOC_ENTDATA_A; INFOSOC_ENTNOTE_A
		158	Korištenje informaciono-komunikacijskih tehnologija u domaćinstvima I pojedinačno – dostavljanje mikropodataka INFOSOC_UHH_A : INFOSOC_HHUHDR_A ; INFOSOC_HHUDHH_A INFOSOC_HHUDIND_A
4.	STATISTIKA OKOLIŠA		
4.1.	Okoliš		
4.1.1.	Monetarni računi okoliša	159	ENVDATA_ETEA_A - Porezi i naknade za okoliš ENVDATA_EPEA_A- Troškovi za zaštitu okoliša
4.1.2.	Fizički računi okoliša	160	ENVDATA_AEA_A- Računi emisija u zrak ENVDATA_MFA_A - Računi protoka materijala
4.1.3.	Statistika o otpadu i opasnim tvarima	161	WASTE_GENER_2: Generiranje otpada - prema Wstat Regulativi
		162	WASTE_ESQRS_A2: Izvještaj o kvalitetu za statistiku otpada
		163	WASTE_MUNWDAT_A: Komunalni otpad
		164	NONEU_WASNAC_A: e-otpad
4.1.4.	Statistika voda	165	ENVJQTR_SUMMARY_A; ENVJQWTR_T1_A ENVJQWTR_T2_A ENVJQWTR_T3_A ENVJQWTR_T4_A; ENVJQWTR_T5_A; ENVJQWTR_T7_A: ENVJQWTR_T8_A: ENVJQ_WATERQR_A Podaci o unutarnjim vodama OECD/Eurostat zajedničkog Upitnika

GODIŠNJI IZVJEŠTAJ

**o izvršenju Plana statističkih istraživanja od posebnog interesa
za Brčko distrikt Bosne i Hercegovine u 2025. godini.**

UVODNA RIJEČ

Izvještaj o izvršenju Plana statističkih istraživanja od posebnog interesa za Brčko distrikt BiH u 2025. godini, podnosi Agencija za statistiku BiH, Podružnica/Ekspozitura Brčko u skladu sa članom 33. Zakona o statistici BiH ("Službeni glasnik BiH" broj: 26/04) i članom 6. i 7. Sporazuma o preuzimanju poslova, opreme, finansijskih sredstava i uposlenih Biroa za statistiku Brčko Distrikta BiH.

Izvještajem su obuhvaćena sva statistička istraživanja i statističke aktivnosti utvrđene Planom statističkih istraživanja od posebnog interesa za Brčko distrikt BiH u 2025. godini. Sa ciljem dobijanja relevantnih statističkih podataka za većinu statističkih istraživanja izvršen je prošireni obuhvat; u njega su bili uključeni poslovni subjekti sa sjedištem u Brčko distriktu BiH, kao i dijelovi poslovnih subjekata – "Podružnica" koje posluju na teritoriju Brčko distrikta BiH a sjedište im je u entitetima, mimo utvrđenih kriterija i prakse koja se provodi u entitetima.

U toku ove godine od ukupno 160 statističkih istraživanja i aktivnosti, Podružnica/Ekspozitura Brčko provela je 97 statističkih istraživanja oficijalne statistike i 16 ostalih aktivnosti, šest nadležnih ovlaštenih organa za provođenje statističkih istraživanja provelo je 39 istraživanja, nije izvršeno 8 statističkih istraživanja preuzetih iz Plana rada Agencije za statistiku BiH.

U Brčko Distriktu je zaokružen proces proizvodnje statistike sa svim fazama kao i u entitetima. Ažurno je vođen Statistički poslovni registar te Registar prostornih jedinica kao osnova za pravilan i potpun obuhvat jedinica posmatranja.

Pripreman je, štampan i izvještajnim jedinicama upućen statistički instrumentarij za provođenje svih istraživanja. Izvršeni su prijem i kontrola izvješća i ostalih statističkih materijala i proveden je terenski rad. Podaci su obrađivani u skladu sa postojećom metodologijom. Rađene su i dodatne obrade za pojedina statistička istraživanja u slučaju proširenog obuhvata.

Kreirane su baze podataka i korisnicima blagovremeno osiguravani podaci. Prioritetno su osiguravani podaci potrebni poslovnim i drugim subjektima, institucijama Brčko distrikta i građanima u ostvarivanju njihovih prava i obaveza (podaci o BDP, prosječnim plaćama, koeficijentima rasta potrošačkih cijena i sl.).

Dobra saradnja je ostvarena i sa entitetskim zavodima za statistiku.

1. DEMOGRAFIJA I SOCIJALNE STATISTIKE

STATISTIKA STANOVNIŠTVA

Vitalna statistika

Obrađeni su i u zasebnoj tematskoj publikaciji iskazani pokazatelji demografije za razdoblje 2020–2024. godine, gdje su pored procjena iskazani podaci statistike rođenih, umrlih, zaključenih i razvedenih brakova u serijama, po navedenim godinama. Za 2024. godinu iskazani su detaljni podaci.

Procjena broja stanovništva

U 2025. godini izrađene su procjene stanovništva za 2024. godinu, pri čemu su kao osnov procjene korišteni rezultati Popisa stanovništva, domaćinstava i stanova 2013. godine te rezultati obrade demografskih podataka vitalne statistike i podataka o unutarnjim migracijama, za period do 2024. godine.

Procijenjen je broj prisutnog stanovništva po starosnim grupama i po polu, te broj domaćinstava, koji se koriste za razne druge statističke analize.

STATISTIKA TRŽIŠTA RADA

Statistika zarada, zaposlenosti i nezaposlenosti

U oblasti statistike tržišta rada redovno su prikupljani i obrađivani podaci o prosječnim neto i bruto platama i zaposlenim ukupno (pravna lica i samostalni preduzetnici) po klasifikaciji djelatnosti, podaci o nezaposlenima i prosječnim penzijama za Brčko Distrikt BiH. Nakon što je u predhodnoj godini izvršen preračun podataka o zaposlenim i platama za potrebe izrade Indeksa troškova rada na kvartalnom nivou za 2020- 2024.godinu, u 2025.godini je ova aktivnost postala redovna.

Anketa o radnoj snazi

Tokom 2025. godine se nastavilo sa provedbom kontinuirane Ankete o radnoj snazi - ARS za Brčko, na izabranom uzorku. Podaci su obrađeni i objavljena su Saopštenja rezultata ankete kvartalno, izdvojeno za Brčko Distrikt BiH.

Statistika životnog standarda

Četvrta puna Anketa o prihodima i uvjetima života (SILC) je provedena u 2025. godini. Terenski rad u Brčko Distriktu BiH se odvijao u periodu maj-jul 2025.godine

STATISTIKA OBRAZOVANJA

Statistika osnovnog, srednjeg i visokog obrazovanja

U oblasti statistike obrazovanja provedena su sva statistička istraživanja a rezultati obrade su iskazani u zasebnoj tematskoj publikaciji.

Popunjeni su i poslani u Agenciju za statistiku BiH, Upitnici UNESCO za statistiku predškolskog, osnovnog, srednjeg i visokog obrazovanja za Brčko distrikt BiH.

Podaci iz finansijske statistike obrazovanja (UOE) za javne i privatne obrazovne ustanove na području Brčko distrikta BiH su popunjeni i poslani u Agenciju za statistiku BiH.

STATISTIKA KULTURE

Kultura i umjetnost

U toku 2025. godine provedena su statistička istraživanja iz oblasti kulture tj. prikupljeni su podaci o radio i TV stanicama, kinu, pozorištu i bibliotekama, za arhiv i galeriju. Nisu prikupljeni podaci na izvještajima za kulturno umjetnička društva, udruženja građana iz područja kulture, te za festivale.

Statistika zdravstva

Iz oblasti statistike zdravstva a u saradnji sa Odjelom za zdravstvo, izvršeno je prikupljanje podataka za 2024. godinu. Popunjeni su i poslani Agenciji za statistiku BiH podaci za Nacionalne zdravstvene račune za Brčko Distrikt BiH za 2023. godinu.

STATISTIKA SOCIJALNE ZAŠTITE

Korisnici i ustanove socijalne zaštite

U oblasti statistike socijalne zaštite provedena su sva statistička istraživanja a rezultati obrade su objavljeni u tematskoj publikaciji za period 2020. do 2024. godine.

ESPROSS podaci za Brčko Distrikt BiH za 2024. godinu su popunjeni i poslani Agenciji za statistiku BiH.

STATISTIKA KRIMINALITETA

Istraživanja iz oblasti statistike kriminaliteta

Što se tiče statističkih istraživanja u ostalim društvenim oblastima – konkretno za područje pravosuđe i kriminalitet – podatke su dostavili (svako u okviru svojih nadležnosti) Tužilaštvo i Osnovni sud Brčko Distriktu BiH, te Policija Brčko Distrikta.

2. MAKROEKONOMSKE STATISTIKE

GODIŠNJI EKONOMSKI RAČUNI

Obračun BDP za nivo BiH

Urađen je obračun BDP-a za 2024. godinu po proizvodnom metodu, prema KD BiH 2010. Bruto domaći proizvod po proizvodnom metodu obračunat je na bazi bruto dodane vrijednosti u tekućim cijenama i primjenom metodologije ESA 2010 kao jedinstvenog standarda.

Obračunom su obuhvaćene institucionalne jedinice iz svih sektora: nefinansijski sektor, finansijski sektor, sektor Vlade, neprofitne institucije koje služe domaćinstvima i sektor domaćinstava, odnosno obuhvaćena je cijela ekonomija Brčko Distrikta BiH.

Obračun BDP izvršen je na dva načina:

- prema sjedištu osnovnog poslovnog subjekta i glavnoj djelatnosti za nivo BiH i
- po načelu regionalnih računa sa uključenim podacima za podružnice kako bi se dobili relevantni podaci za lokalne potrebe.

Objavljena je tematska publikacija o BDP-u za Brčko Distrikt BiH u 2024. godini po proizvodnom i dohodovnom metodu i u tekućim cijenama sa elementima procjene neobuhvaćenih ekonomskih aktivnosti.

Izvršena je sektorizacija institucionalnih jedinica za 2024. godinu za potrebe SPR ali nije bilo obrade podataka o BDP po sektorima.

Statistiku finansijskih računa provodila je Filijala CB BiH provođenjem pet mjesečnih statističkih istraživanja utvrđenih godišnjim Planom rada.

Vladine finansije praćene su redovnim provođenjem tri statistička istraživanja Filijale CB BiH: servisiranje spoljnog duga i otplata međunarodnih obaveza, budžetski prihodi i rashodi i neplaćeni javni prihodi, te istraživanjem Direkcije za finansije o bruto naplati prihoda preko uplatnih računa. Podaci su obrađivani a dijelom i publicirani u publikaciji.

Obračun ulaganja sredstava u investicije

Provedeno je statističko istraživanje o investicijama pravnih lica u 2024. godini. Podaci ovog istraživanja su prikupljeni i uneseni u skladu zahtjevima obrasca, a publikacija je objavljena i za prethodne godine sa podacima za poduzeća čije je sjedište u Brčko distriktu BiH (organizacioni princip). U publikaciji je prikazana 2024. godina sa detaljnim razradama po organizacionom načelu i načelu čistih djelatnosti. Obračuni investicija publikovani su prema KD BiH 2010.

STATISTIKA CIJENA

Indeksi potrošačkih cijena u Brčko Distriktu BiH

U oblasti statistike cijena i potrošnje tokom 2025. godine redovno su snimane potrošačke cijene na izabranim mjestima, podaci obrađivani u Agenciji i na temelju toga objavljivana saopćenja o kretanju indeksa potrošačkih cijena u Brčko Distriktu BiH na mjesečnom nivou.

Na bazi indeksa računati su koeficijenti rasta potrošačkih cijena neophodni za obračun zateznih kamata u skladu odredbama Zakona o zateznim kamatama u Brčko Distriktu BiH.

Indeks proizvođačkih cijena

U 2025. godini se nastavilo sa prikupljanjem i unosom podataka potrebnih za obračun Indeksa cijena proizvođača u zajedničkoj aplikaciji za nivo BiH.

STATISTIKA SPOLJNE TRGOVINE

Spoljnja trgovina

U 2025. godini prikupljeni su podaci o spoljnotrgovinskom prometu sa inostranstvom a objavljena je i tematska publikacija sa detaljnim podacima za 2024. godinu i prvih šest mjeseci 2025. godine, te sa osnovnim podacima za prethodne godine.

3. POSLOVNE STATISTIKE

GODIŠNJE POSLOVNE STATISTIKE

Strukturne poslovne statistike

U 2025. godini provedeno je Strukturno poslovno istraživanje za 93 subjekta iz područja KD :C, D, F , G, H i ostale djelatnosti.

Za subjekte sa manjim brojem zaposlenih od 20 koriste se podaci iz finansijskih izvještaja

Godišnja statistika industrijske proizvodnje

Provedeno je godišnje istraživanje industrije PRODCOM za 2024. godinu i prikupljeni su godišnji podaci o proizvedenim količinama proizvoda za dalju proizvodnju, promjeni zaliha, prodaji proizvoda i sl.

KRATKOROČNE POSLOVNE STATISTIKE

Kratkoročna statistika industrijske proizvodnje

Provođena su istraživanja proizvodne statistike i kratkoročne statistike poduzeća. Mjesečno istraživanje industrije je redovno provođeno, podaci su obrađivani, a indeks fizičkog obima industrijske proizvodnje je izračunat za nivo BiH i nivo Brčko distrikta BiH.

Mjesečno istraživanje za područje trgovine m transporta i usluga

U 2025. godini provedeno je mjesečno istraživanje u ovim oblastima sa odredjenim izmjenama u podacima. Obuhvaćeno je ukupno 526 pravnih lica i to :164 iz trgovine na malo, 208 iz područja distributivne trgovine , 76 iz transporta i 78 iz područja Ostalih usluga.

Kratkoročna statistika građevinarstva

U 2025. godini za potrebe obračuna na nivou BiH prikupljaju se podaci o vrsti građevinskih radova (novogradnja ili rekonstrukcija), koliko se od vrijednosti radova odnosi na niskogradnju, a koliko na visokogradnju i sl. Dobijeni podaci se unose u aplikaciju i objavljuju. Provođi se i istraživanje vezano za izdata odobrenja za građenje u Brčko Distriktu BiH

Statistika turizma

Istraživanja iz oblasti turizma redovno su provođena, obrada podataka je izvršena, a rezultati su objavljeni u redovnim publikacijama.

Promet i komunikacije

Redovno su provođena statistička istraživanja iz oblasti statistike prometa: statistika drumskog prijevoza putnika, robe, željezničkog transporta, o pretovarima i uslugama u pristaništu, poštanskog prometa i telekomunikacija.

STATISTIČKI POSLOVNI REGISTAR

Ažuriranje poslovnog registra

Nastavljene su aktivnosti vezane za unapređenje statističkog poslovnog registra kroz njegovo dopunjavanje podacima i ažuriranje prema dinamici utvrđenoj od strane Agencije za statistiku BiH.

U 2025. godini je Agencija redovno dobijala podatke od Poreske uprave Brčko distrikta BiH vezano za broj zaposlenih na mjesečnom nivou u skladu sa potpisanim Sporazumom o razmjeni podataka sa Direkcijom za financije Brčko distrikta B i H i ovim podacima se kvartalno ažurirao SPR.

Urađene su tabele za Grupe preduzeća i dostavljene Agenciji za statistiku BiH.

Urađena je i sektorska klasifikacija institucionalnih jedinica za 2024. godinu.

4. STATISTIKA POLJOPRIVREDE, ŠUMARSTVA I RIBARSTVA

Prikupljanje, obrada i objavljivanje podataka statistike poljoprivrede, šumarstva i ribarstva

Tokom 2025. godine provedena su i sva statistička istraživanja iz oblasti statistike poljoprivrede (ratarske proizvodnje i stočarstva), zahvaljujući izuzetno dobroj saradnji sa Odjelom za poljoprivredu i šumarstvo kao i drugim Vladinim odjelima.

5. VIŠEPODRUČNE STATISTIKE

Statistika okoliša i računi

Statistika otpada, voda

Provedena su statistička istraživanja iz oblasti statistike zaštite okoline, statistike voda, po novim obrascima i zajedničkoj metodologiji usklađenoj sa metodologijama EUROSTAT-a za ovu oblast statistike, a podaci su obrađeni i publicirani za nivo BiH.

6. PODRŠKA ZA STATISTIČKE PROIZVODE - INFRASTRUKTURA

Klasifikacija djelatnosti

Od 1.1.2011. godine počelo se primjenom Odluke o KD Brčko distrikta BiH koja je u potpunosti usklađena sa KD BiH 2010 u svim administrativnim registrima Brčko distrikta, kod određivanja glavne djelatnosti pri registraciji poslovnih subjekata te u publiciranju većine statističkih podataka.

Ostale klasifikacije

I sve ostale klasifikacije propisane od strane Agencije za statistiku BiH su odmah preuzete i primjenjuju se u postojećim softverskim rješenjima.

Ažuriranje registra prostornih jedinica

Registar prostornih jedinica, katastarskih općina, naseljenih mjesta, MZ, statističkih i popisnih krugova sa utvrđenim nazivima, matičnim brojevima i mapama na katastarskim i topografskim kartama i opisima granica je izrađen 2003. godine zajedničkom aktivnošću tadašnjeg Statističkog biroa i Pododjela za katastar. Redovna ažuriranja za potrebe provodjenja Popisa stanovništva uradjena su 2010. i 2013. godine, te 2023.godine u skladu sa nastalim promjenama na terenu.

Vođenje i ažuriranje Jedinstvenog registra poslovnih subjekata

Od 2003 pa do 01.06.2021. godine vođen je Jedinstveni registar poslovnih i drugih subjekata i njihovih dijelova. Subjektima se utvrđivala glavna (pretežna) djelatnost i matični odnosno poreski broj u saradnji sa Poreskom upravom.

Nakon 01.06.2021. godine u Brčko distriktu BiH je zaživio Jednošalterski sistem registracije, kojim je poslovnim subjektima omogućena registracija na jednom mjestu a Podružnici Brčko se kvartalno dostavljaju podaci o svim registrovanim što je uslov za punjenje Statističkog poslovnog registra, neophodnim administrativnim podacima.

Obuka zaposlenih

Kontinuirano je rađeno i na edukaciji zaposlenih u 2025. godini, prvenstveno kroz EU projekte, ravnopravno sa zaposlenima u Agenciji za statistiku BiH. Zaposleni su učestvovali i u radu radnih grupa za: statistički poslovni registar, izvještavanje o vladinim finansijama, zaštitu okoliša i sl.

Publikacije, saopćenja

U oblasti informisanja urađeno je i izdato šest redovnih publikacija "Bilten-statistički podaci" i sedam tematskih publikacija po zasebnim oblastima statistike: „Indeksi potrošačkih cijena“, "Statistika socijalne zaštite", "Demografija", "Statistika spoljne trgovine", „Nacionalni računi", "Statistika obrazovanja" i „Statistika investicija“, u kojima su date serije osnovnih podataka za prethodne godine i detaljni podaci za posljednju godinu obrade.

Publikacije su dostupne i u elektronskoj formi na web stranici Agencije za statistiku BiH.

Na internet portalu Agencije za statistiku BiH redovno su mjesečno objavljivali saopćenje o kretanju potrošačkih cijena te indeksu industrijske proizvodnje u Brčko distriktu BiH, rezultate istraživanja statistike gradjevinarstva kao i kvartalno i godišnje Saopćenje iz Ankete o radnoj snazi.

U skladu sa dobijenim zahtjevima podaci su davani i drugim korisnicima (institucijama Brčko distrikta BiH i institucijama BiH, naučnim i stručnim institucijama i dr.)

Koordinacija i odnosi sa korisnicima

Koordinacija i saradnja sa organima ovlaštenim za provođenje statističkih istraživanja i ostalim institucijama u Brčko distriktu BiH bila je vrlo dobra, prvenstveno u planiranju i provođenju dijelova statističkih istraživanja koji se na njih odnose. Sa Poreskom upravom radjena je kvartalna razmjena podataka o zaposlenim, Odjel za zdravstvo Vlade vrši šifriranje uzroka smrti demografske statistike, Odjel za privredni razvitak i dalje snima potrošačke cijene za potrebe obračuna indeksa potrošačkih cijena za nivo Brčko distrikta BiH i BiH, sa Direkcijom za finansije osiguravaju se detaljni podaci o izvršenju proračuna po nižim organizacionim jedinicama radi pravilne obrade po djelatnostima za obračun BDP-a, a takodje preuzimaju i sve obrade finansijskih izvještaja za pravne osobe. Neophodno je nastaviti sa ostvarivanjem aktivne koordinacije i suradnje sa institucijama ovlaštenim za provođenje statističkih istraživanja i drugim institucijama Brčko distrikta BiH.

7. ADMINISTRATIVNA PODRŠKA

Održavanje opreme i obrada podataka

Elektronska obrada podataka je izvršena bez većih problema za statistička istraživanja za koje su osigurani računarski programi. Blagovremeno je izvršena priprema i instaliranje programa za unos i obradu podataka za 2025. godinu i blagovremeno su otklanjani zastoji u korištenju istih.

Redovno je održavana postojeća oprema, lokalna računarska mreža funkcioniра, antivirusna zaštita postoji, omogućen je pristup Internetu za sve zaposlene korištenjem vlastite informacione mreže.

Vlada Brčko distrikta BiH je ispoštovala obveze iz Sporazuma o preuzimanju poslova, opreme, finansijskih sredstava i uposlenih Biroa za statistiku Brčko distrikt BiH, te je zahvaljujući tomu omogućeno uspješno funkcionisanje Podružnice tokom 2025. godine.